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INTRODUCCIÓN 
 
 
 
 
Durante los 9 primeros meses de 2011, el 
Indicador de Actividad Económica 
Regional acumuló una caída de 0,6 por ciento 
respecto a similar periodo de 2010, debido al 
menor dinamismo registrado en los sectores 
minería  (-15,9  por  ciento)  y   manufactura 
(-10,5 por ciento). Crecieron pesca, energía y 
agua, servicios financieros, agropecuario, 
construcción y servicios gubernamentales. 
 
El número de afiliados al sistema privado de 
pensiones se incrementó en 6,5 por ciento 
comparado a setiembre de 2010. 

 
En setiembre, las exportaciones de Puno 
sumaron US$ 76,2 millones, 24,3 por ciento 
mayor (US$ 14,9 millones) respecto al mismo 
mes de 2010. 
 
Asimismo, las importaciones registradas por 
la aduana de Desaguadero ascendieron a US$ 
25,5 millones, 3,3 por ciento superior (US$ 
0,8 millones) comparado con el monto 
importado en setiembre de 2010. 
 
Los ingresos corrientes del Gobierno 
Central aumentaron en términos reales 20,0 
por ciento, explicado  por los mayores 
ingresos tributarios (21,0 por ciento), 

especialmente por la mayor recaudación en 
Otros ingresos, Impuestos a la producción y 
consumo e Impuesto a la renta que fueron 
mayores en 291,9; 24,2 y 8,3 por ciento, 
respectivamente. 
 
Los gastos del Gobierno Regional de Puno 
cayeron 3,9 por ciento, siendo los gastos de 
capital menores en 35,7 habiendo aumentado 
los gastos corrientes en 6,1 por ciento; 
asimismo, las inversiones fueron inferiores en 
35,7 por ciento.  
 
Los gastos de los gobiernos locales cayeron 
11,5 por ciento, habiendo disminuido los 
gastos por Servicio de la deuda en 65,7 por 
ciento, los gastos de capital en 19,1 por 
ciento, contrariamente los Gastos corrientes 
crecieron en 10,5 por ciento; en tanto que sus 
inversiones fueron menores en 18,7 por 
ciento. Las empresas públicas registraron un 
superávit económico de S/. 8,5 millones. 

 
Los depósitos en el sistema financiero 
regional aumentaron 9,4 por ciento y las 
colocaciones lo hicieron en 20,5 por ciento. 
El coeficiente de cartera pesada fue de 1,8 por 
ciento. 
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I. ACTIVIDAD PRODUCTIVA Y EMPLEO 
 
1.1. Producción 

 
Hasta el noveno mes de 2011, el Indicador de 
Actividad Económica Regional, registró una 
caída de 0,6 por ciento comparado con el año 
2010, sustentada en el menor dinamismo de 
los sectores minería (-15,9 por ciento) y 
manufactura (-10,5 por ciento), debido en 
parte a rezagos de los conflictos sociales 
ocurridos en mayo y junio. Estos resultados 

negativos fueron atenuados en parte por el 
crecimiento en los sectores pesca (69,4 por 
ciento), energía y agua (30,9 por ciento), 
servicios financieros (29,7 por ciento), 
agropecuario (2,8 por ciento), construcción 
(1,2 por ciento) y servicios gubernamentales 
(0,3 por ciento). 

 
CUADRO N° 1 

INDICADOR DE ACTIVIDAD ECONÓMICA REGIONAL 1/ 2/ 
(Variaciones porcentuales respecto a igual período del año anterior) 

  PONDERACIÓN  3/ 2011 
    ENE-SET 
Agropecuario 16,8 2,8 
      Agrícola 2,8 
      Pecuario 2,8 
Pesca 0,4 69,4 
Minería 8,1 -15,9 
Manufactura 
   No primaria 12,4 -10,5 
Energía y Agua 2,0 30,9 
Construcción 5,5 1,2 
Servicios Gubernamentales 11,0 0,3 
Servicios Financieros 1,8 29,7 
TOTAL 58,0 -0,6 
1/ Es un indicador parcial de la actividad económica de la región que alcanza una cobertura de 58 por ciento del valor 
agregado bruto de la producción regional según cifras del INEI 
2/ Actualizado con información al 21 de octubre de 2011 
3/ Considera la estructura productiva de la región para el año 2007 según cifras del INEI. En el caso de los servicios 
financieros se considera como ponderación el promedio nacional para dicho año (1,8 por ciento) 
FUENTE: INEI - PBI por departamentos 2001-2007, MINAG, MINPROD, MEM, empresas industriales, empresas de 
agua, Cemento Sur, MEF, SBS 
ELABORACIÓN: BCRP Sucursal Puno 

 
1.1.1. Producción agropecuaria. 

 
El sector agropecuario en setiembre reflejó 
una recuperación de 3,1 por ciento respecto al 
año anterior, resultado del mayor dinamismo 
en las actividades agrícola (20,1 por ciento) y 
pecuaria (2,8 por ciento); acumulando en el 
período enero - setiembre un crecimiento de 

2,8 por ciento respecto a similar periodo de 
2010, explicado también por el incremento en 
las actividades agrícola y pecuaria en 
similares porcentajes (2,8 por ciento cada 
uno). 

 
CUADRO N° 2 

VBP AGROPECUARIA 
(Variación real % 1/) 

  SETIEMBRE  ENERO - SETIEMBRE 
  2010  2011   2010  2011  
Subsector agrícola -39,9 20,1 9,7 2,8 
Subsector pecuario 1,7 2,8 12,5 2,8 
Sector agropecuario 0,4 3,1 10,4 2,8 
1/Respecto al mismo mes o periodo del año anterior 
FUENTE: Dirección Regional Agraria - Puno 
ELABORACIÓN: BCRP Sucursal Puno, Dpto de Estudios Económicos 
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La producción agrícola en setiembre fue de 
1 109 TM, correspondiendo solamente a 2 
cultivos: 78,2 por ciento de plátano y 21,8 por 
ciento de naranjo. El aumento en la 

producción agrícola indicada en el párrafo 
anterior (20,1 por ciento); es explicado por la 
mayor cosecha de ambos cultivos. 

 
CUADRO N° 3 

PRODUCCION DE PRINCIPALES PRODUCTOS AGRICOLAS 1/ 
(TM.) 

CULTIVOS SETIEMBRE ENERO - SETIEMBRE 
  2010 2011 Var % 2010 2011 var % 
Naranjo 53 242 356,6 23 803 25 072 5,3 
Plátano 892 867 -2,8  8 606 8 750 1,7 
1/Cifras preliminares 
FUENTE: Dirección Regional Agraria - Puno 
ELABORACIÓN: BCRP Sucursal Puno, Dpto de Estudios Económicos 

 
Por su parte, los precios en chacra de los dos 
cultivos mencionados se incrementaron en 
23,3 por ciento en el caso del naranjo y 12,7 
por ciento en el de plátano; en parte, debido al 
normal aumento del coste de vida y de la 
demanda. 
 
De otro lado, los productos que más 
destacaron por su contribución al crecimiento 

del Valor Bruto de la Producción (VBP) 
agrícola fueron: papa (34,4 por ciento), avena 
forrajera (25,8 por ciento), alfalfa (12,2 por 
ciento), cebada forrajera (7,8 por ciento) y 
quinua (3,4 por ciento), resultado de 
volúmenes de producción importantes y 
precios atractivos incentivado por el normal 
crecimiento de la demanda. (Gráfico N°1) 

 
 
 

CUADRO N° 4 
PUNO: PRECIOS EN CHACRA DE 

PRINCIPALES CULTIVOS 
(Nuevos soles por Kg.) 

CULTIVOS SETIEMBRE Var % 
  2010  2011    

Naranjo 0,43 0,53 23,3 
Plátano 0,71 0,80 12,7 
FUENTE: Dirección Regional Agraria – Puno 
ELABORACIÓN: BCRP Sucursal Puno, Dpto de Estudios Económicos 

 
 
 
 
Como es habitual, en este mes continúa en 
mayor  proporción la labor de la siembra de la 
campaña agrícola 2011-2012, ejecutándose en 
26 741 hectáreas de 19 cultivos transitorios 
acumulando en el transcurso de agosto y 
setiembre una siembra de 36 433 hectáreas; en 
el que destacan la siembra de papa con el 32,4 
por ciento del área total, seguido de la quinua 

(23,8 por ciento) y habas (16,2 por ciento), 
entre otros. Tanto en el mes, como en los dos 
primeros meses de la campaña esta labor de 
siembra fue mayor en 2,5 y 5,0 por ciento, 
respectivamente comparada con el año 
pasado, significando expectativas positivas 
por parte de los agricultores, en cuanto a las 
condiciones climáticas. 
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CUADRO N° 5 
SUPERFICIE SEMBRADA 1/ 

(HAS) 
CULTIVOS SETIEMBRE   AGOSTO - SETIEMBRE   VARIACION 

  2010  2011  2010 2011  MES CAMPAÑA
Arroz 163 155 258 258 -4,9 0,0
Arveja 431 403 490 474 -6,5 -3,3
Avena Forrajera 83 33 83 34 -60,2 -59,0
Avena Grano 174 115 174 117 -33,9 -32,8
Café 10 0 10 0 -100,0 -100,0
Cañihua 518 212 546 217 -59,1 -60,3
Cebada Forrajera 3 0 4 1 -100,0 -75,0
Cebada Grano 2 188 800 2 258 837 -63,4 -62,9
Cebolla 148 211 195 246 42,6 26,2
Centeno Grano 8 18 8 18 125,0 125,0
Haba 4 880 4 717 5 828 5 888 -3,3 1,0
Maiz Amarillo Duro 1 172 1 301 1 968 2 067 11,0 5,0
Maiz Amiláceo 1 053 1 049 1 697 1 848 -0,4 8,9
Mashua 133 171 191 220 28,6 15,2
Oca 807 753 1 197 1 166 -6,7 -2,6
Olluco 482 417 652 651 -13,5 -0,2
Papa 7 324 6 764 11 761 11 807 -7,6 0,4
Quinua 5 446 8 532 5 644 8 670 56,7 53,6
Tarhui 178 218 189 218 22,5 15,3
Trigo 179 161 188 164 -10,1 -12,8
Yuca 710 711 1 362 1 532 0,1 12,5
T O T A L 26 090 26 741  34 703 36 433  2,5 5,0
FUENTE: Dirección Regional Agraria - Puno 
ELABORACIÓN: BCRP Sucursal Puno, Dpto de Estudios Económicos 

 
Aunque esta temporada no es muy beneficiosa 
para la actividad pecuaria, por la falta de 
pastos naturales y cultivados; sin embargo, 
comparado con el año pasado se observó un 
crecimiento, principalmente en respuesta a 
una mayor producción de leche (17,6 por 
ciento) gracias a la buena disponibilidad de 

alfalfa, especialmente en zonas donde existe 
alguna irrigación; así como de ensilados. 
También contribuyó a este resultado positivo 
la mayor producción de carne de porcino (5,0 
por ciento), carne de alpaca (0,9 por ciento) y 
carne de llama (0,8 por ciento) entre los 
principales. 

 
CUADRO N° 6 

PUNO: PRODUCCION PECUARIA 
(T.M.) 

ESPECIES SETIEMBRE   ENERO - SETIEMBRE
  2010  2011  Var %   2010 2011 Var %

Carne de vacuno 1 575 1 578 0,2 15 618 16 022 2,6
Carne de ovino 932 935 0,3 8 850 8 933 0,9
Carne de alpaca 438 442 0,9 4 646 4 720 1,6
Carne de llama 127 128 0,8 1 312 1 338 2,0
Carne de porcino 200 210 5,0 1 959 2 030 3,6
Carne de ave 258 254 -1,6 2 194 2 208 0,6
Leche 3 133 3 684 17,6 64 743 68 112 5,2
Otros 1 340 1 393 4,0 11 000 11 550 5,0
FUENTE: Dirección Regional Agraria - Puno 
ELABORACIÓN: BCRP Sucursal Puno, Dpto de Estudios Económicos 

 
 
Asimismo, en los primeros nueve meses del 
año, esta actividad mejoró, determinado por la 
mayor producción de leche (5,2 por ciento) 
que representa el 17,8 por ciento del VBP 
pecuaria; también, contribuyó a este resultado 
positivo la mayor producción de carne de 
porcino (3,6 por ciento) y carne de vacuno 
(2,6 por ciento), entre otros. 

 
Respecto a las condiciones climatológicas, el 
promedio de las temperaturas mínimas 
durante el mes con valores positivos se han 
presentado en el 52,0 por ciento de las 
estaciones (ubicadas en las islas del Lago 
Titicaca, valles interandinos, selva y ceja de 
selva), mientras que el 48,0 por ciento de las 

4 
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estaciones  meteorológicas (por encima de los 
3800 msnm) presentaron valores negativos. 
Las temperaturas máximas extremas más altas 
(aparte de las ubicadas en zonas de ceja de 
selva), se presentaron en las localidades de 
Ichuña (27,7 °C), Ayaviri (21,6 °C), Juliaca 
(21,2 °C), Lampa y Putina (20,8°C), Llally y 
Azángaro (20,4°C), Laraqueri (20,2 °C), 
Mañazo (20,6 °C), Puno y Pucará (20,0 °C), 
Santa Lucía y Mazocruz (19,8 °C), Huancané 
y Muñani (19,6 °C), Pizacoma (19,4 °C) y 
Muraya Moho (19,0 °C) entre los más 
resaltantes. 
 
Por otro lado, las temperaturas mínimas 
extremas más bajas se presentaron en las 

localidades  de Capazo (-17,0 °C), Mazocruz 
(-16,2 °C), Laraqueri (-12,8 °C), Cojata (-12,3 
°C), Crucero (-10,5 °C), Santa Lucia y 
Pampahuta (-9,6 °C), Ananea (-9,0 °C), 
Macusani (-8,6 °C), Pizacoma (-8,0 °C), 
Huancané (-7,4 °C) y Llally (-7,2 °C) entre 
los más importantes 
 
De las 44 estaciones meteorológicas 
existentes en la región, 34 presentaron en 
promedio un incremento de 54,7 por ciento en 
las precipitaciones pluviales respecto a lo 
normal del mes; sin embargo, el nivel del lago 
Titicaca a fin de mes llegó a 3 808,745 msnm 
inferior en 7,5 centímetros respecto al mes 
anterior.  

 
1.1.2. Producción pesquera. 
 
La producción pesquera disminuyó en 1,6 por 
ciento en relación al mismo mes del año 
previo; básicamente por la menor producción 
de trucha en jaulas flotantes (-0,5 por ciento) 
que representa el 96,3 por ciento del VBP; 
aunado a la disminución en la extracción de 
carachi (-21,3 por ciento), con un VBP que 
representa el 1,4 por ciento del total; así como 
de ispi, suche y mauri. Por el contrario, la 
extracción de  trucha natural mostró un 
incremento significativo (107,3 por ciento), el 
cual representa el 0,7 por ciento del VBP; y de 

pejerrey aumentó en 22,4 por ciento (0,9 por 
ciento del VBP). 
 
La producción acumulada en el período enero-
setiembre totalizó un volumen de 10 361,9  
TM,  que representó un aumento del 69,4 por 
ciento en relación a igual periodo del año 
2010; explicado principalmente por la mayor 
producción de trucha criada en jaulas y trucha 
natural cuyos volúmenes fueron superiores en 
77,1 y 39,1 por ciento respectivamente; el 
cual es explicado por el aumento de la 
demanda local, nacional e internacional. 

 
CUADRO N° 7 

PRODUCCIÓN PESQUERA 
(kg) 

  SETIEMBRE  ENERO - SETIEMBRE 
  2010  2011 Var %  1/  2010 2011  Var %  1/ 
- Carachi 32 117 25 289 -21,3 442 765 352 857 -20,3 
- Ispi 88 993 33 304 -62,6 174 594 120 039 -31,2 
 - Suche 48 0 -100,0 1 031 656 -36,4 
- Mauri 3 110 575 -81,5 34 484 21 613 -37,3 
- Pejerrey 9 984 12 225 22,4 320 866 240 022 -25,2 
- Trucha Natural 2 784 5 770 107,3 45 353 63 097 39,1 
- Trucha Crianza 751 740 747 925 -0,5 5 400 971 9 563 591 77,1 
TOTAL 888 776 825 088 -1,6   6 420 064 10 361 875 69,4 
1/ Variación en términos reales del VBP
FUENTE: Ministerio de la Producción - Dirección Regional de Pesquería Puno

 
1.1.3. Producción minera. 
 
La actividad minera en setiembre presentó un 
incremento de 12,3 por ciento en relación al 
mismo mes del año anterior, resultado del 
mayor dinamismo mostrado principalmente 
por las empresas productoras de estaño y oro. 

El estaño fue el que mayor crecimiento 
registró respecto del mismo mes del año 
pasado (15,9 por ciento), seguido por el oro 
(13,4 por ciento); los cuales representaron el 
76,7 y 19,2 por ciento del VBP, 
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respectivamente; y el 4,1 por ciento restante 
del VBP lo conforma la producción de plata, 
plomo y zinc; que en este período 

disminuyeron 45,1; 19,2 y 3,2 por ciento, 
respectivamente.  

 
CUADRO N° 8 

PRODUCCIÓN MINERA METÁLICA 
  SETIEMBRE  ENERO - SETIEMBRE 
  2010 2011 Var %  1/  2010 2011  Var %  1/ 
Estaño       (TMF) 2 335 2 707 15,9 26 569 21 672 -18,4 
Plomo       (TMF) 198 160 -19,2 1 558 1 241 -20,3 
Oro              (gr-f) 227 519 257 923 13,4 2 094 948 2 125 973 1,5 
Plata          (kg-f) 3 606 1 979 -45,1 33 928 18 798 -44,6 
Zinc           (TMF) 241 233 -3,2 1 683 1 743 3,6 
TOTAL  1/    12,3     -15,9 
1/ Variación en términos reales 
FUENTE: DGM/DPM/Estadística Minera
ELABORACIÓN: BCRP Sucursal Puno, Dpto de Estudios Económicos

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
En términos acumulados, en el periodo enero-
setiembre, se presentó una disminución en la 
producción de la mayoría de los minerales: en 
44,6 y 20,3 por ciento, la plata y plomo, 

respectivamente; además del estaño (-18,4 por 
ciento), lo que hizo que este sector caiga en 
15,9 por ciento. 

 
 
1.1.4. Producción manufacturera 
 
El sector manufacturero no primario en 
setiembre presentó un comportamiento 
negativo de 10,3 por ciento respecto del 
mismo mes del año anterior, explicado por la 
disminución  en  la  producción  de  muebles 
(-84,6 por ciento), alimentos y bebidas (-27,7 
por ciento) y minerales no metálicos (-11,8 
por ciento); en especial en este ultimo por la 
menor producción de cemento (-16,4 por 
ciento), cuya contribución al VBP fue del 59,3 
por ciento; siendo atenuada ligeramente por la 
mayor producción de prendas de vestir (63,7 
por ciento). 
 

Del mismo modo, en el transcurso de los 
primeros nueve meses del año este sector se 
contrajo en 10,5 por ciento, explicado 
principalmente por el menor dinamismo 
mostrado en la producción de minerales no 
metálicos (-10,8 por ciento), en especial de 
cemento (-31,4 por ciento); asimismo, 
disminuyó la producción de muebles (-81,0 
por ciento) y productos alimenticios y bebidas 
(-21,4 por ciento), atenuado por el mayor 
volumen de prendas de vestir para la 
exportación (44,8 por ciento), debido al 
aumento de la demanda. 
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CUADRO N° 9 
PRODUCCIÓN MANUFACTURERA NO PRIMARIA 

(Variación real del VBP) 
  SETIEMBRE   ENERO - SETIEMBRE 
  2010 2011   2010  2011  
- Pdtos alimenticios y bebidas 3,4 -27,7 2,1 -21,6 
   . Bebida Gaseosas 2,8 -36,2 1,9 -31,9 
   . Pdtos de Panadería 6,8 16,8 3,5 30,2 
- Pdtos minerales no metálicos -9,2 -11,8 1,6 -10,8 
   . Ladrillos -9,0 -19,5 4,5 -19,1 
   . Cemento -17,1 -16,4 -6,6 -31,4 
   . Cal 14,2 -1,8 21,2 27,1 
-  Prendas de Vestir -19,5 63,7 36,1 44,8 
-  Muebles y Otros NCP -73,1 -84,6 -37,2 -81,0 
   . Muebles -73,1 -84,6 -37,2 -81,0 
TOTAL -9,8 -10,3  1,8 -10,5 
FUENTE: Empresas industriales respectivas 
ELABORACIÓN: BCRP Sucursal Puno, Dpto de Estudios Económicos 

 
1.1.5. Energía y Agua 
 
La producción total de energía eléctrica 
aumentó en 13,4 por ciento en setiembre, con 
relación al mismo mes del año anterior, dicha 
producción sumó 54 255 mwh, donde la 
generación eléctrica con centrales hidráulicas 
se estima en 53 980 mwh y representó el 99,5 
por ciento del total de la producción; en tanto 
que la generación termoeléctrica fue de  275 
mwh representando sólo el 0,5 por ciento del 

total generado. En ambos casos, presentó 
incrementos de 12,9 y 1 237,7 por ciento 
respectivamente, comparado con setiembre de 
2010. Referente a  la generación eléctrica por 
empresas, destacó la Central Hidroeléctrica 
San Gabán cuyo volumen de producción 
representó en el mes el 98,6 por ciento del 
total regional.  

 
CUADRO N° 10 

PRODUCCIÓN DE ENERGÍA ELECTRICA (mwh) 
  SETIEMBRE  ENERO - SETIEMBRE 
  2010  2011  Var %  2010 2011  Var % 
1. Emp. Electro Puno 729 774 6,2 12 930 13 363 3,3 
    - C.H. Sandia 729 774 6,2 12 930 13 363 3,3 
2. Emp. San Gabán 47 124 53 481 13,5 411 921 552 159 34,0 
    - C.H. San Gabán II 47 104 53 206 13,0 410 465 550 529 34,1 
    - C.T. Taparachi 15 261 1685,4 1 320 1 541 16,7 
    - C.T. Bellavista 6 14 139,8 136 90 -33,7 
TOTAL 47 854 54 255 13,4 424 851 565 522 33,1 
    - Hidráulica 47 833 53 980 12,9 423 395 563 891 33,2 
    - Térmica 21 275 1237,7   1 455 1 631 12,0 
FUENTE: OSINERGMIN 
ELABORACIÓN: BCRP Sucursal Puno, Dpto de Estudios Económicos
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Asimismo, en los nueve primeros meses del 
año el aumento registrado fue de 33,1 por 
ciento, explicado por la mayor producción 
acumulada de energía en la hidroeléctrica San 
Gabán (34,1 por ciento), contrarrestado por la 
menor  producción  de  la  central  Bellavista 
(-33,7 por ciento).  
 
El consumo de agua potable en setiembre 
sumó  1 061 700 m3, observándose un 
aumento de 1,2 por ciento en comparación a 
igual mes de 2010; este incremento es 

sustentado principalmente por el mayor 
consumo industrial (31,0 por ciento), estatal 
(5,9 por ciento) y doméstico (1,0 por ciento); 
contrarrestando en un mínimo porcentaje por 
consumo comercial (-0,1 por ciento). 
 
Asimismo, en los primeros nueve meses del 
año el consumo de agua potable registró una 
caída de 7,6 por ciento, resultado del menor 
consumo comercial (-8,8 por ciento) y 
doméstico (-8,2 por ciento). 

 
CUADRO N° 11 

CONSUMO DE AGUA (m3) 
  SETIEMBRE  ENERO - SETIEMBRE 
  2010  2011  Var %  2010 2011  Var % 
Consumo Doméstico 840 870 849 554 1,0 7 611 366 6 984 210 -8,2
Consumo Comercial 155 630 155 518 -0,1 1 340 630 1 223 078 -8,8
Consumo Industrial 5 509 7 219 31,0 51 117 57 813 13,1
Consumo Estatal 46 668 49 409 5,9 397 161 422 499 6,4
TOTAL FACTURADO 1 048 677 1 061 700 1,2 9 400 274 8 687 600 -7,6
FUENTE: Empresas de Saneamiento de la Región Puno  
ELABORACIÓN: BCRP Sucursal Puno, Dpto de Estudios Económicos

 
1.1.6. Construcción. 
 
La actividad de construcción, medido a través 
del despacho de cemento en setiembre fue de 
44 385 TM que comparado con igual mes de 
2010, presentó un incremento de 1,5 por 
ciento. Por el contrario, la venta de cemento 
que sumó 45 067 TM mostró un aumento en 

8,3 por ciento, lo cual se reflejó 
principalmente en la mayor ejecución de obras 
públicas. Por otro lado, en los nueve primeros 
meses del año, el despacho de cemento fue 
mayor en 1,2 por ciento, pero la venta menor 
en 1,7 por ciento.  

 
CUADRO N° 12 

INDICADORES DEL SECTOR CONSTRUCCIÓN 
(T.M.)

  SETIEMBRE  ENERO - SETIEMBRE 
  2010  2011  Var %  2010  2011  Var % 
Despacho de cemento 43 734 44 385 1,5 297 052 300 749 1,2 
Venta de cemento 41 616 45 067 8,3  300 290 295 040 -1,7 
FUENTE: Empresa Cemento Sur S.A. – Caracoto

 
1.1.7. Turismo 
 
El sector turismo, en setiembre presentó un 
incremento de 10,3 por ciento comparado con 
similar mes de 2010, debido a un aumento de 
turistas extranjeros (15,7 por ciento), 
explicado principalmente por la estabilidad 
social (finalización huelgas y paros) de este 
mes que permitió el flujo normal de turistas y 
una mayor promoción de circuitos y paquetes 
turísticos realizados por agencias de viaje y 
cadenas hoteleras.  
 

El arribo de turistas extranjeros a la región 
ascendió a 20 613 personas, correspondiendo 
el mayor número de ellos a europeos con el 
55,5 por ciento de los arribos; seguido de 
sudamericanos (14,9 por ciento) y asiáticos 
(7,4 por ciento). Respecto a turistas 
nacionales, el flujo aumentó en 4,5 por ciento 
respecto al mismo mes del año previo, 
explicado por  temporada de mayor arribo a la 
ciudad, especialmente de Lima y Arequipa. 
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CUADRO N° 13 
ARRIBO DE TURISTAS 
(Número de personas) 

  SETIEMBRE  ENERO - SETIEMBRE 
2010  2011  Var %  2010  2011  Var %  

- Turistas Nacionales 17 076 17 852 4,5   155 872 161 419 3,6
- Turistas Extranjeros 17 809 20 613 15,7 128 641 141 711 10,2
  . Norte América 2 284 2 880 26,1 22 881 22 828 -0,2
  . Centro América 233 218 -6,4 1 672 1 613 -3,5
  . Sud América 1 843 3 069 66,5 14 774 20 850 41,1
  . Europa 10 583 11 449 8,2 71 438 77 212 8,1
  . Asia 1 418 1 534 8,2 7 289 10 328 41,7
  . Africa 64 41 -35,9 270 269 -0,4
  . Otros 1 384 1 422 2,7 10 317 8 611 -16,5
TOTAL 34 885 38 465 10,3  284 513 303 130 6,5
FUENTE: Ministerio de Comercio Exterior y Turismo - DIRCETUR Puno y Juliaca 
ELABORACIÓN: BCRP Sucursal Puno, Dpto de Estudios Económicos 

 
En el transcurso de los nueve primeros meses 
del año, esta actividad presentó un 
comportamiento positivo de 6,5 por ciento, 
resultado del incremento en el turismo 
extranjero (10,2 por ciento) y nacional (3,6 
por ciento).  
 
Por otro lado, la oficina de Migraciones y 
Naturalización de Puno, durante el mes de 
setiembre registró 21 899 ingresos y 39 416 
salidas, correspondiendo  más de la mitad de 
ingresos (55,9 por ciento) a turistas 
extranjeros, de los cuales el 69,4 por ciento 
ingresó por el puesto de control Desaguadero 
y el 30,6 por ciento por el puesto de control 

Kasani (ruta Copacabana). Mientras que la 
proporción de salidas fue mayor en el caso de 
turistas nacionales (62,9 por ciento) de los 
cuales el 94,9 por ciento lo hizo por el puesto 
de control de Desaguadero y 5,1 por el puesto 
de control Kasani. 
 
Los ingresos y salidas de turistas extranjeros 
en setiembre respecto a igual mes del año 
anterior, registraron un aumento de 17,3  y 
15,7 por ciento respectivamente; y en el 
período enero – setiembre los ingresos de 
extranjeros cayeron en 1,9 y las salidas 
aumentaron en 2,9 por ciento. 

 
1.1.8. Encuestas de ventas 
 

a. Comerciales 
 
De 50 empresas encuestadas, el 46,0 por 
ciento registraron mayores ventas respecto al 
año anterior, como es el caso de la venta de: 
combustibles y lubricantes (debido a la mayor 
demanda del transporte público especialmente 
del sector turístico por la mayor afluencia de 
visitantes), productos de primera necesidad, 
accesorios y repuestos para automotores, 
productos agro veterinarios, bebidas entre 
otros; debido principalmente a la estabilidad 

social y económica. Asimismo, el 26,0 por 
ciento manifestó que sus ventas no habían 
variado, como es el caso de la venta de 
productos farmacéuticos, maquinaria y 
equipo, entre otros. El 28,0  por ciento 
restante manifestó que sus ventas fueron 
menores que el año anterior, como es el caso 
de algunos establecimientos de vidriería y 
maquinaria y equipo. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



  Síntesis Económica de Puno Setiembre 2011 
 

 
10 

CUADRO N° 14 
ENCUESTAS DE VENTAS A EMPRESAS COMERCIALES: SEPTIEMBRE 2011 

(En %) 
  VENTAS  EXPECTATIVAS 

VENTAS OCT. 2011 
TASA 

SEP 11/SEP 10 SEP 11/AGO 11 DE 
  + - =  + - =  + - = RPTA. 
VENTAS MINORISTAS 

Artef. Electrodomésticos 50,0 50,0 0,0 50,0 25,0 25,0 0,0 75,0 25,0 100,0
Art. De Construcción y  ferretería 25,0 50,0 25,0 50,0 25,0 25,0 25,0 0,0 75,0 100,0
Autom.acces.y repuestos 66,7 0,0 33,3 66,7 0,0 33,3 0,0 66,7 33,3 100,0
Calzado 50,0 25,0 25,0 50,0 25,0 25,0 0,0 75,0 25,0 100,0
Comb. Y lubricantes 100,0 0,0 0,0 50,0 50,0 0,0 0,0 0,0 100,0 100,0
Librerías 42,9 28,6 28,6 57,1 28,6 14,3 42,9 14,3 42,9 100,0
Maquinaria y equipo pad 0,0 60,0 40,0 20,0 20,0 60,0 0,0 0,0 100,0 100,0
Muebles 66,7 33,3 0,0 66,7 0,0 33,3 0,0 0,0 100,0 100,0
Productos Farmacéuticos 25,0 0,0 75,0 50,0 0,0 50,0 0,0 0,0 100,0 100,0
Productos 1ra necesidad 75,0 0,0 25,0 100,0 0,0 0,0 0,0 25,0 75,0 100,0
Pdtos agroveterinarios 66,7 0,0 33,3 66,7 0,0 33,3 0,0 33,3 66,7 100,0
Vidrierias 33,3 66,7 0,0 100,0 0,0 0,0 33,3 33,3 33,3 100,0
Otros 0,0 0,0 100,0 0,0 0,0 100,0 0,0 100,0 0,0 100,0

VENTAS MAYORISTAS 
Bebidas y alimentos 66,7 33,3 0,0 66,7 33,3 0,0 33,3 66,7 0,0 100,0

      T O T A L 46,0 28,0 26,0  58,0 16,0 26,0  12,0 30,0 58,0 100,0
FUENTE: Empresas Comerciales 
ELABORACION: BCR SR - Puno Dpto de Estudios Económicos 

 
b. Servicios 

 
De 50 entrevistados, el 54,0 por ciento 
manifestó que el nivel de sus ventas fueron 
mayores respecto al mismo mes del año 
anterior, tal es el caso de mantenimiento de 
automotores y restaurantes, especialmente 
debido a estabilidad social. Además, el 26,0 
por ciento de las empresas de servicios 
indicaron que sus ventas se encuentran 

estables comparados con septiembre de 2010, 
principalmente empresas de transporte (igual 
demanda por temporada) y hoteles. Y el 20,0 
por ciento de las empresas indican que sus 
ventas fueron menores; como por ejemplo 
agencias de viaje y laboratorio fotográfico y 
filmaciones, entre los principales. 

 
CUADRO N° 15 

ENCUESTAS DE VENTAS A EMPRESAS DE SERVICIOS: SEPTIEMBRE 2011 
(En %) 

EMPRESAS 
VENTAS  EXPECTATIVAS DE 

VENTAS OCT. 2011 
TASA 

SEP 11/SEP 10  SEP 11/AGO11 DE 
+ - =  + - =  + - = RPTA.

1.  Hoteles y Hostales 50,0 16,7 33,3  27,8 50,0 22,2  16,7 38,9 44,4 100,0
2.  Restaurantes 71,4 14,3 14,3 42,9 14,3 42,9 28,6 28,6 42,9 100,0
3.  Empresas de Transporte 28,6 14,3 57,1 42,9 14,3 42,9 42,9 14,3 42,9 100,0
4.  Agencias de viajes 60,0 40,0 0,0 40,0 60,0 0,0 40,0 20,0 40,0 100,0
5. Mantenimiento de automotores 75,0 25,0 0,0 75,0 25,0 0,0 75,0 25,0 0,0 100,0
6.  Lab. Fotog. Y Filmaciones 50,0 25,0 25,0 75,0 25,0 0,0 0,0 25,0 75,0 100,0
7.  Cabinas de Internet 60,0 20,0 20,0  20,0 40,0 40,0  20,0 40,0 40,0 100,0
TOTAL 54,0 20,0 26,0  40,0 36,0 24,0  28,0 30,0 42,0 100,0
FUENTE: Empresas de Servicios 
ELABORACION: Sección Estudios Económicos 

 
1.1.9. Expectativas empresariales 
 
La mayor parte de los 100 empresarios 
entrevistados (entre el 80 por ciento y más) 
manifiestan expectativas entre optimistas y 
conservadoras respecto a nuestra economía 
en el siguiente mes  (29 y 57 por ciento), 
dentro de 3 meses (28 y 63 por ciento) y para 
el próximo año (30 y 53 por ciento); producto 

de la estabilidad económica del país y por 
buenas políticas del gobierno central. Por el 
contrario sólo el 14, 9 y 17 por ciento de 
empresarios cree que la economía del país 
empeorará dentro de 1, 3 y 12 meses, 
respectivamente; debido a la  incertidumbre 
por las políticas que emplee el gobierno. 
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CUADRO N° 16 
EXPECTATIVA EMPRESARIAL 

 (En %) 

  
SITUACIÓN 

ECONÓMICA DEL PAÍS   
SITUACIÓN 

ECONÓMICA EMPRESA

  
1 

mes  
3 

meses
12 

meses   
1 

mes 
3 

meses
12 

meses 
Servicios 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Mejor 30,0 36,0 42,0 22,0 38,0 44,0
Igual 50,0 52,0 42,0 56,0 58,0 50,0
Peor 20,0 12,0 16,0 22,0 4,0 6,0

Comercio 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Mejor 28,0 20,0 18,0 12,0 32,0 16,0
Igual 64,0 74,0 64,0 84,0 62,0 74,0
Peor 8,0 6,0 18,0 4,0 6,0 10,0

Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Mejor 29,0 28,0 30,0 17,0 35,0 30,0
Igual 57,0 63,0 53,0 70,0 60,0 62,0
Peor 14,0 9,0 17,0   13,0 5,0 8,0

FUENTE: Empresas de Servicios y Comerciales 
ELABORACION: Sección Estudios Económicos 
 
Asimismo, similares expectativas muestran 
los empresarios, respecto a la situación 
económica de sus empresas; así, el 17, 35 y 30 
por ciento de entrevistados se muestran 
optimistas para dentro de 1, 3 y 12 meses, 
respectivamente, por las nuevas políticas que 
anunció el presidente electo. Así mismo, 
porcentajes importantes de empresarios (70, 

60 y 62 por ciento) se muestran conservadoras 
en los períodos indicados. Mientras que una 
pequeña población de empresarios se 
muestran negativos para los próximos meses, 
por las especulaciones de las políticas de 
gobierno que se aplicarán para el sector 
empresarial.  

 
1.2. Aspectos laborales. 
 
1.2.2. Sistema privado de pensiones AFP. 
 
El sistema privado de pensiones AFP registró 
hasta setiembre un total  de 94 589 afiliados, 
de los que el 32,0 por ciento corresponden a la 
AFP Pro futuro, 31,7 por ciento a Horizonte, 
27,9 por ciento a Integra y 8,4 por ciento a 
Prima. El número de afiliados se incrementó 
en 0,7 y 6,5 por ciento comparado con el mes 

anterior y setiembre 2010, respectivamente; lo 
que indica el continuo aumento del empleo 
formal en toda la región. El mayor aumento 
de afiliados, respecto al  mes anterior y al año 
pasado fue captado por Integra  con 0,9 y 9,6 
por ciento y por Horizonte con 1,1 y 9,2 por 
ciento, respectivamente. 

 
CUADRO N° 17 

AFILIADOS ACTIVOS POR AFP 
  2010  2011  VARIACIÓN % 

SETIEMBRE AGOSTO SETIEMBRE Set 11/Ago 11 Set 11/10 
Horizonte 27 486 29 710 30 027 1,1 9,2 
Integra 24 053 26 132 26 372 0,9 9,6 
Prima 7 794 7 880 7 923 0,5 1,7 
Profuturo 29 442 30 207 30 267 0,2 2,8 
TOTAL 88 775 93 929 94 589 0,7 6,5 
FUENTE: Pag web Superintendencia de Banc a y Seguros
ELABORACIÓN: BCRP Sucursal Puno, Dpto de Estudios Económicos

 
II. TIPO DE CAMBIO. 
 
El precio promedio compra - venta de la 
moneda estadounidense en el mercado 
paralelo de la ciudad de Puno, durante el mes 
de setiembre, se cotizó en S/. 2,726, 

significando una apreciación del nuevo sol en 
2,4 por ciento en comparación a setiembre del 
año pasado.  

11 
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CUADRO N° 18 
TIPO DE CAMBIO: PROMEDIO DEL PERÍODO 

(Nuevos S/. por US$) 
  SETIEMBRE VARIACIÓN 
  2010  2011  Set 11/10 Ene-Set 11/10 
Informal 2,793 2,726 -2,4 -2,4 
- Compra 2,785 2,714 -2,6 -2,4 
- Venta 2,801 2,739 -2,2 -2,4 
Bancario 2,791 2,744 -1,7 -2,2 
- Compra 2,790 2,743 -1,7 -2,2 
- Venta 2,791 2,744 -1,7 -2,2 
FUENTE: Cambistas informales ciudad de Puno y Nota Semanal 
ELABORACIÓN: BCRP SR Puno, Dpto Estudios Económicos 

 
 
 
Asimismo, el dólar experimentó una 
depreciación de 2,4 por ciento durante el 
período enero - setiembre 2011. Estos 
comportamientos fueron ligeramente 

superiores a los registrados en el sistema 
bancario (-1,7 y -2,2 por ciento, 
respectivamente). 

 
 
III. SECTOR EXTERNO 
 
3.1.  Exportaciones. 
 
En setiembre, las exportaciones del 
departamento de Puno alcanzaron US$ 76,2 
millones, lo que representa un incremento de 
24,3 por ciento respecto a similar periodo de 
2010; básicamente por el crecimiento en 
Productos tradicionales (23,0 por ciento), que 
representa el 97,8 por ciento del total, 

determinado por la mayor exportación de 
productos mineros (93,1 por ciento) 
especialmente oro y estaño. Las exportaciones 
no tradicionales aumentaron en 139,4 por 
ciento, definido por el crecimiento en la 
exportación de productos agropecuarios, 
pesqueros y textiles. 
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CUADRO N° 20 
EXPORTACIONES (FOB) 

(Miles de US$) 
RUBROS SET  Ene-set 

  2010 2011 Var %  2010 2011 Var % 
Productos Tradicionales 60 631,5 74 579,7 23,0 376 617,0 643 037,8 70,7
. Agropecuarios 1 200,0 3 616,2 201,4 23 585,6 12 407,6 -47,4
. Mineros 59 431,6 70 963,6 19,4 353 031,4 630 630,2 78,6
Productos No Tradicionales 687,2 1 645,3 139,4 4 361,3 21 158,7 385,1
. Agropecuarios 412,3 585,0 41,9 2 135,2 4 158,8 94,8
. Pesqueros 168,8 859,4 409,1 1 506,9 4 492,5 198,1
. Textiles 34,2 126,5 269,8 506,4 1 693,5 234,4
. Maderas y papeles 56,7 0,3 -99,6 57,1 2,1 -96,3
. Químicos 1,2 0,5 -59,0 32,2 6,1 -81,1
. Minería no metálica 0,0 0,1 - 0,2 3 529,2 -
. Sidero metalúrg. y joyería 0,0 0,5 - 3,5 7 145,0 203 987,5
. Metal Mecánico 0,0 54,3 - 75,3 59,2 -21,3
. Resto de no tradicionales 1/ 14,0 18,7 33,6 44,5 72,3 62,4
Total 61 318,8 76 225,0 24,3  380 978,4 664 196,5 74,3
1/ Sombreros de punto, fundas, instrumentos musicales, pieles y sus manufacturas. 
FUENTE: SUNAT. www.sunat.gob.pe 
ELABORACION: BCRP, Sucursal Puno. 

 
Se exportó oro por US$ 66,4 millones y 
estaño por US$ 0,9 millones,  productos que 
representan el 89,0 y 1,2 por ciento del total 
de productos tradicionales respectivamente; 
por su parte del total de productos no 
tradicionales, US$ 0,9 millones fueron 
productos pesqueros (trucha congelada y 
moluscos y crustáceos), representando el 52, 2 
por ciento de este gran rubro y US$ 0,6 
millones (35,6 por ciento) fueron 
agropecuarios, principalmente quinua (30,6 
por ciento). 
 
El acumulado enero - setiembre alcanzó US$ 
664,2 millones, superior en 74,3 por ciento a 

lo registrado en el 2010. La participación 
relativa de las exportaciones tradicionales 
sumó US$ 643,0 millones y represento el 96,8 
del total exportado.  
 
En setiembre, el principal destino de 
exportación fue el continente europeo (89,8 
por ciento), sobresaliendo la participación de 
Suiza (87,1 por ciento) primer comprador con 
pedidos por US$ 66,4 millones, seguido por 
Asia (5,2 por ciento) con US$ 3,9 millones, 
resaltando la participación  de Corea (5,1 por 
ciento).  

 
CUADRO N° 21 

PRINCIPALES PAISES DE DESTINO Y PRINCIPAL PRODUCTO EXPORTADO 
SET 

País %  Principal producto 
Suiza 87,1% Oro en bruto. 
Corea 5,1% Plomo y sus concentrados 
Estados Unidos 1,6% Café sin descafeinar, Trucha fresca congelada.y Prendas de vestir 
Uruguay 1,4% Lana esquilada 
Alemania 1,0% Café sin descafeinar, sin tostar. 
Canada 0,6% Café sin descafeinar, sin tostar. 
Colombia 0,5% Estaño en bruto. 
Chile 0,2% Cereales 
Resto 1/ 2,5% Otros productos  
Total 100,0% 
1/ Israel, Japon, Emiratos Árabes Unidos, Libano, Belgica, Escocia, Italia y Francia 
FUENTE: SUNAT. www.sunat.gob.pe 
ELABORACION: BCRP, Sucursal Puno. 
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3.2.  Importaciones 
 
Las importaciones por la aduana de 
Desaguadero, en setiembre, alcanzaron US$ 
25,5 millones, lo cual representa un 
incremento de 3,3 por ciento respecto al 

mismo mes de 2010, resultado originado por 
el incremento en la importación de bienes de 
capital (30,8 por ciento) y bienes de consumo 
(26,5 por ciento). 

 
 

CUADRO N° 22 
IMPORTACIONES (CIF) 

(Miles de US$) 
RUBROS SET  Ene-set 

  2010 2011 Var %  2010 2011 Var % 
. Bienes de Consumo 2 954,2 3 737,0 26,5  27 281,7 16 692,6 -38,8
. Insumos 21 559,2 21 521,4 -0,2  161 061,2 151 765,9 -5,8
. Bienes de Capital 194,4 254,2 30,8  2 712,5 2 153,7 -20,6
TOTAL 24 707,9 25 512,5 3,3  191 055,4 170 612,3 -10,7
FUENTE: SUNAT. www.sunat.gob.pe 
ELABORACION: BCRP, Sucursal Puno. 

 

 
 
 
Las compras de insumos representaron 84,4 
por ciento (US$ 21,5 millones), donde 
insumos industriales aportan el 64,1 por 
ciento, consistente en tortas y residuos sólidos 
de aceite de soya, minerales de plomo, aceite 
de girasol, entre otros; insumos agrícolas el 
19,9 por ciento compuesto por tortas y 
residuos de soya y semillas de sésamo. La 
compra de bienes de consumo aportaron el 
14,6 por ciento (US$ 3,7 millones), 
consistente en alimentos y bebidas (12,0 por 
ciento), otros (1,9 por ciento) y productos 
farmacéuticos (0,8 por ciento). Las compras 

de bienes de capital alcanzaron el 1,0 por 
ciento, correspondiente a materiales de 
construcción y partes y piezas. 
 
En el periodo enero-setiembre de 2011 las 
importaciones alcanzaron US$ 170,6 
millones, monto inferior en 10,7 por ciento 
respecto al 2010, resultado de menores 
adquisiciones de bienes de consumo en 38,8 
por ciento, bienes de capital en 20,6 por ciento 
e insumos en 5,8 por ciento; los 3 rubros 
representan el 9,8; 1,3 y 89,8 por ciento 
respectivamente. 
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IV. FINANZAS PÚBLICAS  
 
4.1.  Gobierno Central 
 
En setiembre, los ingresos corrientes del 
gobierno central fueron S/. 27,7 millones, 
registrando un incremento de 20,0 por ciento 
frente a similar mes de 2010, por la mayor 
captación de Otros (291,1 por ciento), 
Impuestos a la producción y consumo (24,2 

por ciento), e Impuesto a la renta (8,3 por 
ciento), habiendo disminuido Impuestos a la 
importación (-30,8 por ciento). El gran rubro 
de Ingresos no tributarios aumentó 2,6 por 
ciento representando el 4,5 por ciento.  

 
CUADRO N° 23 

INGRESOS CORRIENTES DEL GOBIERNO CENTRAL 
(En miles de Nuevos Soles) 

RUBROS SET  Ene-set 

  2010 2011 
Var 
%  2010 2011 

Var 
% 

I. INGRESOS TRIBUTARIOS 21 084,1 26 455,9 21,0 195 928,2 194 283,8  -3,7
1. Impuesto a la renta 7 170,2 8 056,2 8,3 67 175,6 74 562,0  7,9
2. Impuestos a la importación 52,4 37,6 -30,8 549,7 199,1  -64,9
3. Imp. A la Prod. Y  Consumo 13 677,8 17 615,3 24,2 124 413,8 116 749,9  -8,9
4. Otros 183,7 746,7 291,9 3 789,1 2 772,8  -29,0
II. INGRESOS NO TRIBUTARIOS 1 177,1 1 252,8 2,6 9 051,9 9 689,3  3,9
III. TOTAL 22 261,2 27 708,6 20,0  204 980,1 203 973,1  -3,4
FUENTE: SUNAT.www.sunat.gob.pe (Nota Tributaria). 
ELABORACION: BCRP, Sucursal Puno. 

 
 

 
 
 
En los 9 primeros meses de 2011, los ingresos 
captados acumularon S/. 204,0 millones, 
monto inferior en 3,4 por ciento frente a 
similar período del año anterior, al haber 
caído la captación por  Ingresos tributarios en 
3,7 por ciento, destacando la disminución en 

impuestos a la importación (-64,9 por ciento), 
Impuestos a la producción y consumo (-8,9 
por ciento) y Otros (-29,0 por ciento), 
habiendo aumentado Impuesto a la renta en 
7,9 por ciento. Ingresos no tributarios 
subieron en 3,9 por ciento. 
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4.2.  Gobierno Regional 
 
En setiembre, los gastos del Gobierno 
Regional fueron S/. 69,6 millones, lo que 
significó una caída de 3,9 por ciento respecto 
a igual mes del año anterior; en este contexto 

los gastos de capital disminuyeron en 35,7 por 
ciento, contrariamente los gastos corrientes 
crecieron en 6,1 por ciento. 

 
CUADRO N° 24 

GASTOS DE LA REGION PUNO 
(En miles de Nuevos Soles) 

RUBROS SET  Ene-set 
  2010 2011 Var %  2010 2011 Var % 

- Gastos Corrientes 53 151,0 58 485,3 6,1 507 436,7 536 828,5 2,7 
- Gastos de Capital 16 732,1 11 154,7 -35,7 109 537,0 49 725,3 -56,0 
TOTAL 69 883,1 69 640,0 -3,9  616 973,7 586 553,8 -7,7 
FUENTE: MEF: Transparencia Económica, y Oficina de Presupuesto y Planificación de la Región Puno   
ELABORACION: BCRP, Sucursal Puno. 

 

 
 
 
Los Gastos corrientes que concentran el 84,0 
por ciento, sumaron S/. 58,5 millones y fueron 
destinados en su mayoría a cubrir gastos de 
Personal y obligaciones sociales (60,2 por 
ciento), Bienes y servicios (15,0 por ciento) y 
Pensiones y otras prestaciones sociales (8,2 
por ciento). Los Gastos de capital alcanzaron 
S/.11,2 millones, destinados en su totalidad a 
la adquisición de activos no financieros 
(inversiones). 
 
En los meses de enero a setiembre de 2011, la 
ejecución presupuestal fue de S/. 586,6  
millones, cifra inferior en 7,7 por ciento 
respecto a igual período de 2010, originado 
por los menores gastos de capital en 56,0 por 

ciento, contrarrestado por el crecimiento de 
gastos corrientes en 2,7 por ciento. Ambos 
rubros representaron el 16,0 y 84,0 por ciento 
respectivamente. 
 
Los gastos fueron financiados principalmente 
con recursos ordinarios por S/. 62,2 millones 
(89,4 por ciento), habiendo aumentando en 
11,9 por ciento con relación a setiembre de 
2010; Canon y sobrecanon con S/. 3,3 
millones (4,7 por ciento), cayendo 55,6 por 
ciento; Donaciones y transferencias con S/. 
2,8 millones (4,1 por ciento), cayendo 65,9 
por ciento y Recursos directamente 
recaudados con S/. 1,3 millones (1,9 por 
ciento), subiendo 11,0 por ciento. 
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4.3.  Inversión del Gobierno Regional 
 
La inversión registrada en setiembre (S/. 11,2 
millones) cayó en 35,7 por ciento respecto a 
lo invertido en el mismo mes del año anterior, 
explicado por menores inversiones en salud en 
64,4, por ciento, transporte en 47,2 por ciento 

y agropecuaria en 42,1 por ciento. 
Contrariamente, planeamiento, gestión y 
reserva de contingencia  creció en 576,6 por 
ciento. 

 
CUADRO N° 25 

INVERSIONES DEL GOBIERNO REGIONAL POR RUBROS 
(En miles de Nuevos Soles) 

FUENTE SET  Ene-set 
  2010 2011  Var %  2010 2011 Var % 

. Plan., Gestión y Reserva de Contingencia 113,8 798,8 576,6 1 820,6 3 085,7 63,2

. Orden Público y Seguridad 0,0 0,7 0,0 0,7 

. Trabajo 0,0 0,0 49,0 0,0 -100,0

. Turismo 3,3 0,0 -100,0 25,0 0,0 -100,0

. Agropecuaria 2 716,0 1 631,3 -42,1 36 257,0 7 449,2 -80,2

. Pesca 246,5 462,0 80,7 1 224,4 867,2 -31,8

. Energía 15,7 0,0 -100,0 169,2 116,9 -32,4

. Minería 0,0 0,0 16,7 0,0 -100,0

. Industria 0,0 0,0 0,0 4,6 

. Transporte 11 012,0 6 035,6 -47,2 51 203,7 31 154,5 -41,0

. Saneamiento 0,0 0,0 33,1 59,0 73,6

. Vivienda y Desarrollo Urbano 0,0 3,6 0,0 3,6 

. Salud 1 669,4 616,2 -64,4 11 286,6 1 771,6 -84,8

. Cultura y Deporte 0,0 66,4 0,0 136,4 

. Educación 946,8 1 347,2 37,2 7 433,7 4 857,3 -36,9

. Protección social 8,6 0,0 -100,0 18,2 25,5 36,1
TOTAL 16 732,1 11 154,7 -35,7  109 537,0 49 725,3 -56,0
FUENTE: MEF: Transparencia Económica, y Oficina de Presupuesto y Planificación de la Región Puno 
ELABORACION: BCRP, Sucursal Puno. 

 

 
 
Durante el periodo, se invirtió en 
rehabilitación y mejoramiento de la variante 
carretera Calapuja-Pucara-Choquehuanca–
Asillo con S/. 2,7 millones;  mejoramiento de 
la carretera Nuñoa-Macusani con S/. 2,1 
millones; construcción de la irrigación 
Nequeneque Muñani con S/. 0,7 millones; 
mejoramiento de embarcaderos pesqueros en 
la cuenca del lago Titicaca y Lagunillas de la 
región Puno con S/. 0,5millones; 

Mejoramiento de la carretera Azángaro-
Saytococha-Sandia-San Juan del Oro con S/. 
0,4millones, entre los más importantes. 
 
Las inversiones del Gobierno Regional en el 
periodo enero-setiembre de 2011, alcanzaron 
S/. 49,7 millones, menor en S/. 59,8  millones 
(-56,0 por ciento) en comparación a su similar 
de 2010, debido a la menor eficacia en 
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agropecuaria, salud, pesca, educación, transporte y energía. 
 
4.4.  Gobiernos Locales 
 
En setiembre, los gastos de los gobiernos 
locales registraron S/. 66,8 millones, lo que 
implicó una caída de 11,5 por ciento respecto 
a similar mes del año 2010. Este desempeño 

radicó en una disminución de Servicio de la 
deuda (-65,7 por ciento), Gastos de capital (-
19,1 por ciento) y un incremento en Gastos 
corrientes (10,5 por ciento).  

 
CUADRO N° 26 

GASTOS DE LOS GOBIERNOS LOCALES 
(En miles de Nuevos Soles) 

RUBROS SET  Ene-set 
  2010 2011 Var %  2010 2011 Var % 

- Gastos Corrientes 19 925,6 22 841,7 10,5 150 048,0 151 602,6 -2,1 

- Gastos de Capital 52 048,2 43 664,1 -19,1 312 819,3 185 498,3 -42,7 

- Servicio de la Deuda 720,4 256,0 -65,7 8 098,5 1 952,6 -76,7 

TOTAL 72 694,2 66 761,8 -11,5  470 965,9 339 053,5 -28,7 
FUENTE: MEF: Transparencia Económica. 
ELABORACION: BCRP, Sucursal Puno. 

 

 
 
Según su participación, los gastos corrientes 
representan el 34,2 por ciento del total, 
destacando Bienes y servicios (18,2 por 
ciento),  Personal y obligaciones sociales (7,0 
por ciento) y Pensiones y otras prestaciones 
sociales (4,9 por ciento); Gastos de capital 
participan del 65,4 por ciento conformado en 
su totalidad por adquisición de activos no 
financieros. Finalmente el Servicio de la 
deuda representa el 0,4 por ciento. 
 
La ejecución presupuestal acumulada enero-
setiembre de 2011 fue de S/. 339,1 millones, 
mostrando una contracción en 28,7 puntos 
porcentuales, explicado por la caída de los 
gastos en servicio de la deuda (-76,7 por 

ciento), gastos de capital (-42,7 por ciento) y 
gastos corrientes (-2,1 por ciento). 
 
El financiamiento del gasto de los gobiernos 
locales procedió principalmente del Canon y 
sobrecanon (45,8 por ciento), habiendo 
disminuido en 21,8 por ciento respecto a 
setiembre 2010; fondo de compensación 
municipal (32,6 por ciento), cayendo en 14,3 
por ciento; Recursos ordinarios (11,0 por 
ciento) con un incremento de 57,0 por ciento; 
Recursos directamente recaudados (5,7 por 
ciento) con una caída de 11,9 por ciento y 
Otros impuestos municipales (3,4 por ciento) 
con un aumento de 83,5 por ciento.  
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4.5.  Inversión de Gobiernos locales 
 
En setiembre de 2011, las inversiones de los 
gobiernos locales ascendieron a S/. 43,7 
millones, inferior en 18,7 por ciento en 
comparación con similar periodo de 2010, 
debido a las caídas presentadas en comercio (-

81,3 por ciento), energía (-75,9 por ciento), 
medio ambiente (-60,6 por ciento), cultura y 
deporte (-38,3 por ciento) y salud (-33,8 por 
ciento), entre los más importantes. 

 
CUADRO N° 27 

INVERSIONES DE GOBIERNOS LOCALES POR RUBROS 
(En miles de Nuevos Soles) 

RUBROS SET  Ene-set 
  2010 2 011 Var %  2010 2011 Var % 

. Plan., Gestión y Reserva de Contingencia 4 046,6 3 295,1 -21,5 30 927,0 17 948,7 -44,0

. Orden Público y Seguridad 349,0 512,9 41,7 2 917,5 4 021,2 33,3

. Comercio 2 566,0 497,3 -81,3 10 591,0 3 954,6 -63,7

. Turismo 739,8 652,4 -15,0 3 524,7 2 312,2 -36,6

. Agropecuaria 4 796,5 3 511,3 -29,4 38 461,0 17 769,3 -55,3

. Pesca 129,4 119,7 -10,8 487,9 391,7 -22,1

. Energía 2 803,4 700,7 -75,9 10 951,1 5 128,7 -54,6

. Industria 75,1 87,8 12,8 799,6 336,3 -59,3

. Transporte 13 856,5 13 657,5 -5,0 79 278,0 45 650,2 -44,4

. Comunicaciones 64,4 69,1 3,4 264,0 406,8 49,0

. Medio Ambiente 1 383,3 565,3 -60,6 8 614,8 2 526,3 -71,6

. Saneamiento 7 168,2 5 843,7 -21,4 43 546,9 20 811,9 -53,8

. Vivienda y Desarrollo Urbano 1 442,5 1 264,9 -15,5 11 114,3 4 890,3 -57,6

. Salud 1 063,0 730,3 -33,8 7 565,9 4 477,0 -42,7

. Cultura y Deporte 4 775,7 3 056,4 -38,3 27 513,6 16 154,1 -43,2

. Educación 5 448,4 8 227,3 45,6 30 888,8 35 354,6 10,6

. Protección social 1 051,5 872,5 -20,0 4 131,6 3 364,4 -21,2

. Previsión social 0,0 0,0 - 14,2 0,0 -100,0
TOTAL 51 759,2 43 664,1 -18,7  311 591,8 185 498,3 -42,4
FUENTE: MEF: Transparencia Económica.            
ELABORACION: BCRP, Sucursal Puno. 

 

 
 
Las inversiones de los Gobiernos Locales se 
reflejan en la Ampliación y mejoramiento del 
sistema de agua potable y saneamiento en la 
localidad de Yunguyo con S/. 1,9 millones; 
Apoyo a la producción agropecuaria con S/. 
1,0 millones; Construcción de centros 
educativos con S/. 1,0 millones; Construcción 
de infraestructura vial en la avenida Infancia 

sector noreste de la ciudad de Juliaca con S/. 
1,0 millones y Fortalecimiento institucional 
con S/. 0,9 millones; entre los más relevantes. 
 
Las provincias que presentaron caídas en los 
niveles de inversión, respecto a setiembre de 
2010, son San Antonio de Putina (-59,2 por 
ciento), Melgar (-53,4 por ciento), Carabaya (-
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49,0 por ciento), Lampa (-47,6 por ciento) y 
Azángaro (-33,8 por ciento), entre los mas 
relevantes. Así mismo las provincias que 
incrementaron sus niveles de inversión fueron 
San Román (73,9 por ciento), Yunguyo (50,6 
por ciento), Chucuito (32,3por ciento), Sandia 
(25,4 por ciento) y Huancané (16,4 por ciento) 
entre  los principales. 
 
En el acumulado enero-setiembre de 2011, las 
inversiones de los gobiernos locales 

alcanzaron S/. 185,5 millones, inferior en S/. 
126,1 millones (-42,4 por ciento) en relación a 
su similar de 2010; debido a menores gastos 
en la mayoría de rubros, siendo los más 
relevantes: medio ambiente (-71,6 por ciento), 
comercio (-63,7 por ciento),  industria (-59,3 
por   ciento),  vivienda  y  desarrollo  urbano 
(-57,6 por ciento) y  agropecuaria (-55,3 por 
ciento) entre los mas importantes.  

 
4.6.  Empresas públicas 
 
En setiembre, el resultado económico de las 
empresas públicas San Gabán y Electropuno 
muestran un superávit de S/. 8,5 millones, 

monto superior en S/. 4,6 millones (111,2 por 
ciento), respecto a similar mes de 2010. 

 
CUADRO N° 28 

OPERACIONES DE LAS EMPRESAS ESTATALES  
(En miles de Nuevos Soles) 

FUENTE SET  Ene-set 
  2010 2011 Var %  2010 2011 Var % 

. Ingresos 13 962,7 20 388,0 40,8 128 169,4 162 511,7 23,0 

. Egresos 8 337,5 11 272,6 30,4 70 945,0 104 718,7 43,2 

. Gastos de capital 1 753,9 633,8 -65,2 17 302,3 8 310,3 -53,3 

. Ingresos de capital 0,0 0,0 0,0 0,0 

. Resultado primario 3 871,2 8 481,6 111,2 39 922,1 49 482,7 20,3 

. Transferencias 0,0 0,0 -799,6 0,0 -100,0 

. Financiamiento neto -29,5 -2 034,0 6553,8 -19 001,9 -26 177,0 32,9 
Resultado económico 3 871,2 8 481,6 111,2  39 122,5 49 482,7 22,8 
FUENTE: Transparencia Económica – FONAFE 
ELABORACION: BCRP, Sucursal Puno. 

 

 
 
Durante el periodo enero-setiembre de 2011 
se registró un resultado positivo de S/. 49,5 
millones, con un incremento de 22,8 por 
ciento, con relación a similar periodo de 2010, 

influenciado por  el comportamiento positivo 
de la empresa San Gabán en 163,3 por ciento 
y de Electropuno con una caída en 46,2 por 
ciento. 
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V.  MONEDA Y CREDITO 
 
5.1. Depósitos del público 
 
Los depósitos del público en el sistema 
financiero presentaron un saldo de S/. 552,2 
millones, lo que representa un crecimiento de 
9,4 por ciento en cifras reales con respecto a 
similar mes del año anterior, producto de 
mayores captaciones de las empresas 
bancarias (8,1 por ciento) que concentraron el 
66,4 por ciento del total del sistema. Las 
instituciones de microfinanzas reunieron el 

33,6 por ciento, saldos que crecieron 12,1 por 
ciento, resaltando en este grupo las cajas 
rurales con una expansión de 17,1 por ciento, 
cajas municipales con 10,4 por ciento y 
financieras con un descenso en sus saldos en 
16,3 por ciento. Los depósitos en moneda 
nacional (M/N) aumentaron en 9,2  por ciento 
y en moneda extranjera (M/E) en 10,3 por 
ciento. 

 
CUADRO N° 29 

DEPOSITOS EN EL SISTEMA FINANCIERO 
(Saldo en millones de Nuevos Soles) 

BANCOS SET 
  2010 2011 var % 1/ 

EMPRESAS BANCARIAS 327,2 366,9 8,1 
INST. DE MICROFINANZAS 159,5 185,4 12,1 
. Cajas Municipales 102,4 117,3 10,4 
. Cajas Rurales 50,1 60,8 17,1 
. Financieras 7,1 6,1 -16,3 
T O T A L 486,7 552,2 9,4 
En M/N 380,2 430,5 9,2 
En M/E 106,5 121,7 10,3 
1/ Variación en valores reales 
FUENTE: SBS y entidades bancarias de la Región. 
ELABORACION: BCRP. Sucursal Puno. 

 
Según la composición por tipo de moneda, el 
saldo en M/E representa el 22,0 por ciento del 
total, mayor en 0,2 puntos porcentuales 
respecto a lo reportado al finalizar similar mes 

de 2010, de este modo se nota un ligero 
aumento en la preferencia del dólar en el total 
de captaciones del Sistema. 

 
CUADRO N° 30 

PARTICIPACION EN LOS DEPOSITOS 
(en %) 

  SET 
  Mills. de S/. Mes Acum. 
. Crédito 129,1 23,4 23,4
. Continental 95,9 17,4 40,7
. C. M. Arequipa 72,9 13,2 54,0
. Interbank 70,1 12,7 66,7
. C. R. Los Andes 60,4 10,9 77,6
. Scotiabank 49,5 9,0 75,6
. C. M. Cusco 30,8 5,6 81,2
. MIBANCO 14,1 2,6 83,7
. C. M. Tacna 13,6 2,5 86,2
. Azteca 7,2 1,3 87,5
. CrediScotia 6,1 1,1 88,6
. C. M. Piura 1,2 0,2 88,8
. Financiero 0,8 0,1 89,0
. C. R. CREDINKA 0,3 0,1 89,0
. C. R. Nuestra Gente 0,1 0,0 89,1
. Edificar 0,1 0,0 89,1
. Interamericano 0,0 0,0 89,1
. TFC S.A. 0,0 0,0 89,1
Total 552,2 100,0   
FUENTE: SBS y entidades bancarias de la Región. 
ELABORACION: BCRP. Sucursal Puno. 
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En setiembre las captaciones por tipo de 
operación, registró un incremento en 
depósitos a plazo (10,5 por ciento), depósitos 
de ahorro (9,4 por ciento) y depósitos a la 

vista (6,2 por ciento); siendo su participación 
relativa de 41,1; 38,2 y 20,7 por ciento, 
respectivamente. 

 
CUADRO N° 31 

DEPOSITOS POR TIPO DE OPERACIÓN 
(Saldo en millones de Nuevos Soles) 

  SET 
  2010 2011 var % 1/ 

. Vista 98,6 114,3 6,2 

. Ahorros 188,0 211,1 9,4 

. A Plazo 200,1 226,8 10,5 
TOTAL 486,7 552,2 9,4 
1/ Variación en valores reales 
FUENTE: SBS y entidades bancarias de la Región. 
ELABORACION: BCRP. Sucursal Puno. 

 
 
5.2. Colocaciones 
 
Los saldos de colocaciones al finalizar 
setiembre sumaron S/. 1 705,4 millones, 
mayor en 20,5 por ciento, en términos reales, 
respecto a setiembre de 2010. Las 
instituciones de microfinanzas, participaron 
con el 58,9 por ciento de los créditos, 
registrando un avance del 23,3 por ciento, 
destacando las Cajas Municipales, Financieras 

y EDPYMES con participaciones de 29,7; 
16,7 y 8,5 por ciento respectivamente; las 
empresas bancarias colocaron el 41,1 por 
ciento de los préstamos totales, registrando un 
incremento de créditos otorgados en el mes 
(16,7 por ciento).  Las colocaciones en M/N 
aumentaron en 27,4 por ciento y en M/E lo 
hicieron en 6,9 por ciento. 

 
CUADRO N° 32 

CRÉDITO DEL SISTEMA FINANCIERO 
(Saldo en millones de Nuevos Soles) 
BANCOS SET 

  2 010 2 011 var % 1/ 
EMPRESAS BANCARIAS 578,4 700,3 16,7 
INST. DE MICROFINANZAS 785,8 1 005,2 23,3 
. Cajas Municipales 419,6 506,1 16,3 
. Cajas Rurales 48,7 68,9 36,5 
. EDPYMES 116,4 145,7 20,7 
. Financieras 201,1 284,4 36,4 
T O T A L 1 364,2 1 705,4 20,5 
En M/N 1 141,5 1 508,0 27,4 
En M/E 178,0 197,4 6,9 
1/ Variación en valores reales 
FUENTE: SBS y entidades bancarias de la Región. 
ELABORACION: BCRP. Sucursal Puno. 

 
 
Según la composición por tipo de moneda, el 
saldo en M/E representa el 11,6 por ciento del 
total, menor en 1,9 puntos porcentuales 
respecto a lo reportado al finalizar similar mes 

de 2010, de este modo el nuevo sol sigue 
mostrando su fortaleza y por tanto preferencia 
por los agentes económicos. 
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CUADRO N° 33 

PARTICIPACION EN LOS CRÉDITOS 
(en %) 

  SET 
  Mills. de S/. Mes Acum. 
. C.M. Arequipa 326,1 19,1 19,1
. Crédito 252,8 14,8 33,9
. Financiera Edificar 196,1 11,5 45,4
. MIBANCO  138,3 8,1 53,6
. EDPYME Raíz 115,1 6,7 60,3
. Continental 110,5 6,5 60,0
. Scotiabank 103,9 6,1 66,1
. C.M. Cusco 89,0 5,2 71,3
. Interbank 85,7 5,0 76,4
. Financiera CrediScotia 84,0 4,9 81,3
. C.M. Tacna 81,8 4,8 86,1
. C.R. Los Andes 62,6 3,7 89,8
. EDPYME Nueva Visión 25,1 1,5 91,2
. C.M. Piura 9,2 0,5 91,8
. EDPYME Solidaridad 5,5 0,3 92,1
. Azteca 4,6 0,3 92,4
. Financiero 4,4 0,3 92,6
. Financiera Efectiva 3,6 0,2 92,8
. C. R. Nuestra Gente 3,5 0,2 93,0
. C. R. CREDINKA 2,8 0,2 93,2
. Financiera TFC S.A. 0,8 0,0 93,3
. Interamericano 0,0 0,0 93,3
Total 1 705,4 100,0   
FUENTE: SBS y entidades bancarias de la Región. 
ELABORACION: BCRP. Sucursal Puno. 

 
Por tipo de crédito, respecto a setiembre 2010, 
los préstamos otorgados a la mediana empresa 
crecieron 60,1 por ciento, pequeñas empresas 
en 40,5 por ciento, microempresas en 24,5 por 
ciento, hipotecario en 15,0 por ciento, 

consumo no revolventes en 7,5 por ciento y a 
grandes empresas (8,1 por ciento); 
contrariamente cayeron las colocaciones por 
consumo revolventes (-13,1 por ciento)  

 
CUADRO N° 34 

CREDITOS DEL SISTEMA FINANCIERO, POR 
TIPO 

Tipo de Crédito Var % Part. % 
  Set11/10   

Consumo no revolventes 7,5% 24,3% 
Consumo revolventes -13,1% 2,5% 
Grandes empresas 8,1% 1,5% 
Hipotecario 15,0% 2,7% 
Medianas empresas 60,1% 8,0% 
Microempresas 24,5% 28,2% 
Pequeñas empresas 40,5% 32,8% 
TOTAL 100,0% 
FUENTE: SBS y entidades bancarias de la Región. 
ELABORACION: BCRP. Sucursal Puno. 

 
La cartera pesada del sistema financiero 
alcanzo 1,8 por ciento, tasa que es inferior en 
0,6 por ciento a la registrada en setiembre 
2010.  En las empresas bancarias la cartera 
morosa fue de 0,5 por ciento, menor en 0,4 

por ciento en relación al período comparativo; 
en las cajas municipales, alcanzó 4,5 por 
ciento,  en las cajas rurales el 3,1 por ciento y 
en las financieras el 0,8 por ciento. 
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CUADRO N° 35 
COEFICIENTES DE CARTERA PESADA 

(En porcentajes) 
BANCOS SET 

  2010 2011 DIF. 
EMPRESAS BANCARIAS 0,9 0,5 -0,4
INST. DE MICROFINANZAS 3,9 2,7 -1,2
. Cajas Municipales 4,3 4,5 0,2
. Cajas Rurales 3,7 3,1 -0,6
. EDPYMES 2,2 0,0 -2,2
. Financieras 2,7 0,8 -1,9
3. T O T A L 2,4 1,8 -0,6
En M/N 2,6 1,9 -0,7
En M/E 1,4 0,8 -0,6
FUENTE: SBS y entidades bancarias de la Región. 
ELABORACION: BCRP. Sucursal Puno. 
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ANEXO 01 
REGIÓN PUNO: PRODUCCION AGROPECUARIA, SEGÚN PRINCIPALES PRODUCTOS 

(TM) 
PRINCIPALES 
PRODUCTOS 

2010  2011  PRINCIPALES 
PRODUCTOS ENE-SET SET OCT NOV DIC ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SET ENE-SET 

AGRICOLA  1/ 633 151 281 522 6 501 11 183 5 320 13 913 56 441 333 986 219 190 16 350 4 106 1 107 337 650 750 AGRICOLA  1/ 
Qui  nua 31 9  51 0 4 5 0 0 5 0 0 0 0 0 65 22 6  05 9 20 0 0 32 90 nuaQui  
Cañihua 4 366 0 0 0 0 0 0 149 13 199 0 0 0 0 4613 1  1 4 Cañihua 
Cebada Grano 30 018 0 0 0 0 0 0 97 2 413 705 0 0 0 83912 6  4 14 27 Cebada Grano 
T  rigo 1 7  33 0 0 0 0 0 0 0 413 979 281 0 0 0 1 673 Trigo 
Centeno Gra  no 72 0 0 0 0 0 0 0 5 68 0 0 0 0 73 no   Centeno Gra  
Avena Grano 6 202 0 0 0 0 0 0 0 96 291 59 0 0 0 0462 6  3 6 Avena Grano 
Maiz Amilác  eo 55 0 0 0 0 0 0 292 67 592 0 0 0 0 951 eo5 9   2 0  3 5 Maiz Amilác  
Maiz Amarillo Duro 4 163 0 0 0 0 0 0 296 33 088 0 0 0 0 9171 5  2 3 Maiz Amarillo Duro 
Arroz 773 0 0 0 0 0 0 80 210 351 211 0 0 0 852 Arroz 
Papa 549 181 0 0 10 030 16 702 0 8 773 41 147 308 179 195 313 669 0 0 0 554 081 Papa 
Oca 31 0 0 5 024 0 0 0 0 728 a 34 0   0 0 0 0 81 15 1  23 17 32 Oc  
Oll  uco 46 0 0 0 0 0 0 347 0 800 0 0 0 0 750 uco10 5   3 6  3 7 11 Oll  
Mash  ua 44 0 0 0 0 0 0 171 24 350 0 0 0 0 744 ua6 1   2 2  3 5 Mash  
Y  uca 14 0  09 0 0 0 0 0 0 281 830 7 763 4 329 1 714 0 0 14 917 Yuca 
Tar  hui 71 0 0 0 0 0 0 0 0 60 22 0 0 0 827 hui1 8    1 5 2 1 Tar  
Haba 14 645 0 0 0 23 0 726 1 653 5 048 5 582 0 0 0 0 13 009 Haba 
Arveja 764 0 0 0 0 0 0 0 196 638 0 0 0 0 834 Arveja 
Cebolla 6 802 0 0 0 0 23 72 1 241 2 807 2 110 380 0 0 0 6 633 Cebolla 
Avena Forrajera 1 268 781 0 0 0 0 0 300 68 168 769 143 404 384 0 0 0 0 1 241 995 Avena Forrajera 
Cebada Forrajera 389 000 0 0 0 0 0 60 1 92 211 263 147 183 0 0 0 0 360 138 Cebada Forrajera 
Plátano 8 606 892 1 113 1 071 1 058 1 038 917 1 099 967 987 977 977 921 867 8 750 Plátano 
Nara  njo 03 53 0 0 437 05 28 38 14 676 242 072 njo23 8   0 0 0 1 9  5 0 9 8 6 4 1 25 Nara  
C  afé 6 0  84 0 0 0 0 0 0 527 32 23 21 36 84 0 452 2 0  2 1 1 8 0 6 C  afé
Alfalfa 354 204 0 1 140 10 757 20 166 27 598 50 688 122 619 152 057 88 786 35 829 0 0 0 477 577 Alfalfa 
Otros Pastos Cultiv. 112 536 0 50 3 230 7 015 3 948 11 916 50 245 42 412 22 036 4 805 0 0 0 135 362 Otros Pastos Cultiv. 

PECUARIA   1/ 188 384 15 242 12 029 30 223 15 237 11 838 29 645 32 114 23 107 22 720 21 478 19 692 17 455 15 667 193 716 PECUARIA   1/ 
Carne de Vacuno 15 618 1 575 1 211 1 117 1 103 893 1 335 1 607 2 286 2 359 2 170 1 991 1 803 1 578 16 022 Carne de Vacuno 
Carne de Ovino 8 850 932 682 606 514 496 670 834 1 100 1 280 1 330 1 252 1 036 935 8 933 Carne de Ovino 
Carne de Alpaca 4 646 438 377 298 199 222 365 431 662 679 681 691 547 442 4 720 Carne de Alpaca 
Carne de Llama 1 312 127 92 72 95 88 113 122 172 202 196 174 143 128 1 338 Carne de Llama 
Carne de Porcino 1 959 200 155 145 144 144 179 215 235 269 284 271 223 210 2 030 Carne de Porcino 
Carne de Ave 2 194 258 238 226 231 210 219 225 229 264 269 269 269 254 2 208 Carne de Ave 
Leche de Vacuno 64 743 3 133 2 878 3 275 4 051 8 017 10 979 11 971 10 812 7 328 6 470 4 822 4 029 3 684 68 112 Leche de Vacuno 
Lana de Ovino 3 937 0 0 714 353 0 2 094 1 863 0 0 0 0 0 0 3 957 Lana de Ovino 
Fibra de Alpaca 0 0 0 1 456 280 0 464 531 0 0 0 0 0 0 995 Fibra de Alpaca 
Fibra de Llama 0 0 0 215 42 0 56 56 0 0 0 0 0 0 112 Fibra de Llama 
Otros pdtos. Pecuar. 11 000 1 340 1 023 827 693 674 840 1 058 1 559 1 659 1 433 1 446 1 488 1 393 11 550 Otros pdtos. Pecuar. 

  T O T A L    1/ 821 536 15 523 12 551 36 724 26 420 17 158 43 558 88 554 357 093 241 910 37 828 23 798 18 563 16 004 844 467   T O T A L    1/ 
NOTA: Información Preliminar, actualizada al 14-11-2011 
1/ V.B.P. en miles de soles a precios de 1994 
FUENTE: Dirección Regional de Agricultura - Puno 
ELABORACIÓN: BCRP, Sucursal Puno 
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ANEXO 02  
 SUPERFICIE AGRÍCOLA SEMBRADA, SEGÚN PRINCIPALES CULTIVOS 

(Hectáreas) 
PRINCIPALES 2010 2011   PRINCIPALES 

CULTIVOS AGO-SET SET OCT NOV DIC ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SET AGO-SET CULTIVOS 
Quinua 5 644 5 446 19 367 1 998 1 203 0 0 0 0 0 0 0 138 8 532 8 670 Quinua 
Cañihua 546 518 4 189 858 280 0 0 0 0 0 0 0 5 212 217 Cañihua 
Cebada Grano 2 258 2 188 13 299 7 287 3 525 0 0 0 0 0 0 0 37 800 837 Cebada Grano 
Trigo 188 179 769 510 0 0 0 0 0 0 0 0 3 161 164 Trigo 
Centeno Grano 8 8 31 35 0 0 0 0 0 0 0 0 0 18 18 Centeno Grano 
Avena Grano 174 174 4 097 2 055 118 0 0 0 0 0 0 0 2 115 117 Avena Grano 
Maiz Amiláceo 1 697 1 053 1 941 6 0 0 0 0 0 0 0 0 799 1 049 1 848 Maiz Amiláceo 
Maiz Amarillo Duro 1 968 1 172 340 0 0 0 0 0 0 0 0 0 766 1 301 2 067 Maiz Amarillo Duro 
Arroz 258 163 126 89 0 0 0 0 0 0 0 0 103 155 258 Arroz 
Papa 11 761 7 324 20 152 12 243 6 227 155 0 0 0 0 1 130 811 5 043 6 764 11 807 Papa 
Oca 1 197 807 2 633 195 0 0 0 0 0 0 0 0 413 753 1 166 Oca 
Olluco 652 482 856 226 0 0 0 0 0 0 0 0 234 417 651 Olluco 
Mashua 191 133 555 61 1 0 0 0 0 0 0 0 49 171 220 Mashua 
Yuca 1 362 710 14 3 0 0 0 0 0 0 10 0 821 711 1 532 Yuca 
Tarhui 189 178 1 239 6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 218 218 Tarhui 
Haba 409 4 880 3 745 328 0 0 0 0 0 0 1 4 1 171 4 717 5 888 Haba 
Arveja 5 419 431 364 16 0 0 0 0 0 0 0 0 71 403 474 Arveja 
Cebolla 0 148 142 34 9 0 0 0 0 0 0 0 35 211 246 Cebolla 
Avena Forrajera 490 83 6 416 18 473 25 819 3 466 0 0 0 0 0 0 1 33 34 Avena Forrajera 
Cebada Forrajera 195 3 902 5 765 9 456 1 931 0 0 0 0 0 0 1 0 1 Cebada Forrajera 
Plátano 83 0 3 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 Plátano 
Naranjo 4 0 15 26 26 0 6 0 0 0 0 0 0 0 0 Naranjo 
Café 0 10 70 66 21 0 11 10 0 0 0 0 0 0 0 Café 
Alfalfa 0 0 0 160 370 1 894 80 0 0 0 0 0 0 0 0 Alfalfa 
Otros Pastos Cultiv. 0 0 0 70 235 157 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Otros Pastos Cult. 
T O T A L 34 703 26 090 81 265 50 510 47 290 7 603 97 12 0 0 1 141 815 9 692 26 741 36 433 T O T A L 
NOTA: Información Preliminar. Además, no incluye superficie instalada de cultivos permanentes. Actualizado al 14-11-2011 
FUENTE: Dirección Regional de Agricultura - Puno 
ELABORACIÓN: BCRP, Sucursal Puno 
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ANEXO 03 
  REGIÓN PUNO: SUPERFICIE COSECHADA, SEGÚN PRINCIPALES PRODUCTOS 

(Hectáreas) 
PRINCIPALES 
PRODUCTOS 

2010 2011 PRINCIPALES 
PRODUCTOS ENE-SET SET OCT NOV DIC ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SET ENE-SET 

Quinua 26 342 0 0 0 0 0 0 472 18 877 7 840 0 0 0 0 27 189 Quinua 
Cañihua 5 621 0 0 0 0 0 0 165 3 881 1 565 0 0 0 0 5 611 Cañihua 
Cebada Grano 25 535 0 0 0 0 0 0 83 11 065 13 157 629 0 0 0 24 934 Cebada Grano 
Trigo 1 451 0 0 0 0 0 0 0 370 857 240 0 0 0 1 467 Trigo 
Centeno Grano 81 0 0 0 0 0 0 0 5 69 0 0 0 0 74 Centeno Grano 
Avena Grano 6 193 0 0 0 0 0 0 0 2 710 3 289 55 0 0 0 6 054 Avena Grano 
Maiz Amiláceo 3 666 0 0 0 0 0 0 180 1 263 2 201 0 0 0 0 3 644 Maiz Amiláceo 
Maiz Amarillo Duro 2 455 0 0 0 0 0 0 162 893 1 253 0 0 0 0 2 308 Maiz Amarillo Duro 
Arroz 447 0 0 0 0 0 0 47 122 189 115 0 0 0 473 Arroz 
Papa 49 484 0 0 852 1 408 0 713 3 466 27 515 17 246 63 0 0 0 49 003 Papa 
Oca 4 180 0 0 0 0 0 0 79 1 831 2 100 0 0 0 0 4 010 Oca 
Olluco 1 581 0 0 0 0 0 0 49 559 1 126 0 0 0 0 1 734 Olluco 
Mashua 848 0 0 0 0 0 0 23 324 461 0 0 0 0 808 Mashua 
Yuca 1 336 0 0 0 0 0 0 25 75 715 411 163 0 0 1 389 Yuca 
Tarhui 1 471 0 0 0 0 0 0 0 0 1 261 173 0 0 0 1 434 Tarhui 
Haba 562 0 0 0 0 5 121 261 22 0 0 0 0 0 409 Haba 
Arveja 8 806 0 0 0 20 0 0 8 4 320 5 084 0 0 0 0 9 412 Arveja 
Cebolla 7 0 0 0 0 0 0 0 15 0 0 0 0 0 15 Cebolla 
Avena Forrajera 734 0 0 0 0 0 0 0 175 695 0 0 0 0 870 Avena Forrajera 
Cebada Forrajera 402 0 0 0 0 2 6 73 161 117 21 0 0 0 380 Cebada Forrajera 
Plátano 50 940 0 0 0 0 0 20 3 099 32 051 17 979 0 0 0 0 53 149 Plátano 
Naranjo 17 935 0 0 0 0 0 0 95 10 027 6 822 0 0 0 0 16 944 Naranjo 
Café 0 0 0 0 1 273 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Café 
Alfalfa 0 0 0 0 2 320 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Alfalfa 
Otros Pastos Cultivados 0 0 0 0 9 258 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Otros Pastos Cultivados 
T O T A L 210 077 0 0 852 14 279 7 860 8 287 116 261 84 026 1 707 163 0 0 211 311 T O T A L 
NOTA: Información Preliminar. Actualizado al 14-11-2011 
FUENTE: Dirección Regional de Agricultura - Puno 
ELABORACIÓN: BCRP, Sucursal Puno 
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ANEXO 04 

EXTRACCION Y COMERCIALIZACION PESQUERA, SEGÚN ESPECIES 
(kg.) 

  2010 2011     
  ENE-SET SET OCT NOV DIC ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SET ENE-SET   

EXTRACCION  6 420 064 888 776 915 561 1 092 435 1 269 255 765 949 865 084 1 756 251 1 575 612 1 452 346 956 471 1 160 402 1 004 672 825 088 10 361 875 EXTRACCION  
- Boga 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 - Boga 
- Carachi 442 765 32 117 25 730 23 328 16 881 36 598 34 599 31 045 48 965 57 083 51 822 36 876 30 580 25 289 352 857 - Carachi 
- Ispi 174 594 88 993 98 899 84 105 71 943 23 740 9 601 8 494 5 074 4 248 2 280 7 968 25 330 33 304 120 039 - Ispi 
 -Suche 1 031 48 34 0 0 70 69 56 126 204 106 25 0 0 656  -Suche 
- Mauri 34 484 3 110 3 609 2 281 1 068 1 997 2 574 2 271 4 175 4 321 3 269 1 707 724 575 21 613 - Mauri 
- Pejerrey 320 866 9 984 10 116 9 516 8 138 22 673 26 797 24 431 45 285 43 303 27 557 21 878 15 873 12 225 240 022 - Pejerrey 
- Trucha Natural 45 353 2 784 2 993 2 675 2 893 7 671 6 044 5 271 8 226 10 251 7 497 5 852 6 515 5 770 63 097 - Trucha Natural 
- Trucha Crianza 5 400 971 751 740 774 180 970 530 1 168 332 673 200 785 400 1 684 683 1 463 761 1 332 936 863 940 1 086 096 925 650 747 925 9 563 591 - Trucha Crianza 
            
COMERCIALIZ. 6 069 377 838 956 861 942 1 041 435 1 220 977 730 291 833 224 1 725 597 1 537 713 1 408 931 933 797 1 151 495 1 002 170 827 084 10 150 302 COMERCIALIZ. 
- Boga 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 - Boga 
- Carachi 281 875 16 446 11 919 10 194 7 005 21 730 21 309 16 916 34 427 36 099 38 298 31 084 26 500 20 545 246 908 - Carachi 
- Ispi 108 546 56 473 59 807 48 196 38 488 9 830 1 328 1 095 1 341 556 718 10 419 26 955 35 854 88 096 - Ispi 
 -Suche 829 39 28 0 0 0 62 42 100 152 30 16 11 0 413  -Suche 
- Mauri 27 582 2 450 2 938 1 862 865 1 396 1 968 1 675 3 064 3 771 2 671 1 515 864 578 17 502 - Mauri 
- Pejerrey 174 479 3 113 2 711 2 730 2 060 12 342 13 105 12 136 24 907 21 419 17 019 14 197 11 919 10 455 137 499 - Pejerrey 
- Trucha Natural 35 524 2 228 2 409 2 144 2 312 3 578 2 670 2 413 3 532 5 111 5 414 3 688 5 464 5 412 37 282 - Trucha Natural 
- Trucha Crianza 5 350 911 744 223 766 438 960 825 1 156 694 673 200 785 400 1 684 743 1 463 761 1 332 936 863 940 1 086 096 925 650 747 925 9 563 651 - Trucha Crianza 
- Otros. 89 631 13 984 15 692 15 484 13 553 8 215 7 382 6 577 6 581 8 887 5 707 4 480 4 807 6 315 58 951 - Otros. 
FUENTE: Dirección Regional de Pesquería - Puno 
ELABORACIÓN: BCRP, Sucursal Puno 

 
 

ANEXO 05 
PRODUCCIÓN MINERA, SEGÚN PRINCIPALES MINERALES 

PRODUCTOS 2010 2011 PRODUCTOS 
  ENE-SET SET OCT NOV DIC ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SET ENE-SET   

                                  
MINERIA METALICA       MINERIA METALICA 
Estaño (TMF) 26 569 2 335 2 417 2 449 2 413 2 274 2 058 2 456 2 345 2 181 2 609 2 381 2 662 2 707 21 672 Estaño (TMF) 
Plomo (TMF) 1 558 198 212 200 213 166 198 111 112 114 132 126 122 160 1 241 Plomo (TMF) 
Oro      (gr-f) 2 094 948 227 519 212 433 215 701 264 831 174 112 222 622 204 718 236 585 215 472 181 889 353 817 278 835 257 923 2 125 973 Oro      (gr-f) 
Plata   (kg-f) 33 928 3 606 3 814 3 629 194 2 891 1 942 2 225 2 031 1 811 1 900 2 197 1 822 1 979 18 798 Plata   (kg-f) 
Zinc     (TMF) 1 683 241 248 234 267 246 173 193 180 156 168 189 203 233 1 743 Zinc     (TMF) 

FUENTE: Página web Ministerio de Energía y Minas 
ELABORACIÓN: BCRP, Sucursal Puno 
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ANEXO 06 
REGION PUNO: PRODUCCIÓN MANUFACTURERA 

( Índice del Volumen Físico  1994=100) 
  2010 2011  PRODUCTOS 
  ENE-SET SET OCT NOV DIC ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SET ENE-SET   

                                  
Bebidas gaseosas 7,42 8,17 9,14 8,00 8,07 6,32 3,44 4,60 4,81 6,26 5,56 3,81 5,51 5,21 5,06 Bebidas gaseosas 
Pdtos panadería 183,08 194,35 182,07 213,34 373,16 202,40 201,65 239,43 305,38 289,40 270,52 194,09 215,25 227,08 238,35 Pdos panadería 
Ladrillos 174,99 176,76 151,98 156,02 162,55 110,40 100,31 99,61 98,93 98,95 98,86 98,08 142,72 142,25 141,62 Ladrillos 
Cemento 172,14 183,35 217,63 197,44 186,55 135,08 115,17 125,00 72,20 113,82 111,23 89,90 147,30 153,35 118,12 Cemento 
Cal 554,08 504,36 395,88 798,88 720,92 541,39 645,56 754,05 673,55 787,30 744,75 865,29 831,45 495,23 704,29 Cal 
Prendas de Vestir 255,09 518,47 746,44 418,31 219,49 0,00 0,00 0,00 37,58 585,62 530,72 436,34 884,77 848,82 369,32 Prendas de Vestir 
Muebles 256,39 258,51 455,61 85,63 102,96 137,40 53,25 38,73 23,38 48,05 27,89 29,80 39,82 39,82 48,68 Muebles 
Joyas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Joyas 
          
TOTAL 97,94 100,63 107,82 122,18 113,10 82,18 80,40 90,69 67,90 92,64 88,63 87,08 108,35 90,28 87,68 TOTAL 
FUENTE: Empresas manufactureras respectivas 
ELABORACIÓN: BCRP, Sucursal Puno 

 
 
ANEXO 07 

REGION PUNO: PRODUCCIÓN MANUFACTURERA 
( Variación Real % del Índice de Valor Físico) 

  2010 2011 PRODUCTOS 
  ENE-SET SET OCT NOV DIC ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SET ENE-SET   

                                  
Bebidas gaseosas 1,86 2,90 -5,65 -13,94 5,42 -17,05 -50,09 -44,67 -28,30 -24,69 -12,39 -41,56 -30,35 -36,23 -31,85 Bebidas gaseosas 
Pdtos de panadería 3,48 6,97 -5,24 2,84 57,29 39,43 22,65 18,58 51,27 43,70 48,49 10,65 18,89 16,84 30,19 Pdtos de panadería 
Ladrillos 4,48 -8,91 -39,14 -9,16 0,82 -28,49 -28,25 -37,65 -37,00 -41,01 -50,55 -53,22 -32,00 -19,53 -19,07 Ladrillos 
Cemento -6,64 -17,11 5,33 32,14 219,56 -1,89 -12,08 -27,84 -59,84 -40,47 -35,77 -50,68 -25,47 -16,36 -31,39 Cemento 
Cal 21,21 14,20 -34,79 224,82 15,76 32,26 3,22 35,05 -5,30 22,20 74,29 57,35 49,38 -1,81 27,11 Cal 
Prendas de Vestir 36,10 -19,44 112,59 105,39 189,46 - - - -19,81 100,36 123,30 -39,03 82,47 63,71 44,78 Prendas de Vestir 
Muebles -37,16 -73,05 21,30 -67,16 -75,59 -45,72 -83,59 -79,04 -87,34 -81,46 -90,41 -85,15 -88,66 -84,59 -81,01 Muebles 
Joyas - - - - - - - - - - - - - - - Joyas 
            
TOTAL 1,84 -9,76 -6,04 69,48 83,57 8,42 -6,64 -6,83 -37,39 -16,11 -2,06 -15,91 -0,27 -10,29 -10,47 TOTAL 
FUENTE: Empresas manufactureras respectivas 
ELABORACIÓN: BCRP, Sucursal Puno 
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ANEXO 08 
REGION PUNO: ENERGÍA ELÉCTRICA, SEGÚN EMPRESAS Y CENTRALES 

(Mwh) 
  2010 2011   
  ENE-SET SET OCT NOV DIC ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SET ENE-SET   

1. Emp. Electro Puno 12 930 729 1 094 1 048 2 162 1 676 1 508 1 247 1 196 2 379 1 786 1 230 1 567 774 13 363 1. Emp. Electro Puno 
    C.H. Sandia 12 930 729 1 094 1 048 2 162 1 676 1 508 1 247 1 196 2 379 1 786 1 230 1 567 774 13 363     C.H. Sandia 
2. Emp. San Gabán 411 921 47 124 51 338 54 482 74 046 80 746 72 618 60 269 57 798 77 209 52 379 51 690 45 970 53 481 552 159 2. Emp. San Gabán 
    C.H. San Gabán II 410 465 47 104 51 319 54 460 74 043 80 727 72 601 60 255 57 784 76 626 52 128 51 454 45 749 53 206 550 529     C.H. San Gabán II 
    C.T. Taparachi 1 320 15 5 1 2 13 12 10 9 571 239 215 210 261 1 541     C.T. Taparachi 
    C.T. Bellavista 136 6 14 21 0 6 6 5 4 12 12 21 11 14 90     C.T. Bellavista 
        
TOTAL 424 851 47 854 52 432 55 530 76 207 82 422 74 126 61 516 58 994 79 587 54 164 52 920 47 537 54 255 565 522 TOTAL 
    - Hidraulica 423 395 47 833 52 413 55 507 76 205 82 403 74 109 61 502 58 980 79 004 53 913 52 684 47 316 53 980 563 891     - Hidraulica 
    - Térmica 1 455 21 19 22 2 19 17 14 14 583 251 236 220 275 1 631     - Térmica 
(*) Distribución estimada desde febrero 2011 
FUENTE: OSINERGMIN 
ELABORACIÓN: BCRP, Sucursal Puno 

 
 

ANEXO 09 
REGION PUNO: CONSUMO DE AGUA POTABLE, SEGÚN TIPO DE CONSUMO 

(m3)
  2010 2011   
  ENE-SET SET OCT NOV DIC ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SET ENE-SET 

Doméstico 7 611 366 840 870 943 783 930 045 925 027 834 570 832 559 829 296 832 611 842 880 836 780 829 258 296 702 849 554 6 984 210 
Comercial 1 340 630 155 630 174 562 154 419 150 051 134 140 142 526 144 077 147 254 152 812 142 891 144 111 59 749 155 518 1 223 078 
Industrial 51 117 5 509 5 983 5 531 5 455 5 257 7 416 6 154 5 808 6 330 6 098 5 856 7 675 7 219 57 813 
Estatal 397 161 46 668 56 005 48 120 48 029 44 338 43 784 46 659 43 614 46 196 52 905 47 361 48 233 49 409 422 499 
      
TOTAL 9 400 274 1 048 677 1 180 333 1 138 115 1 128 562 1 018 305 1 026 285 1 026 186 1 029 287 1 048 218 1 038 674 1 026 586 412 359 1 061 700 8 687 600 
FUENTE: Empresas de Saneamiento de la región Puno 
ELABORACIÓN: BCRP, Sucursal Puno 
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ANEXO 10 

REGIÓN PUNO: ARRIBO DE TURISTAS, SEGÚN NACIONALIDAD 
(Número de Personas) 

  2010 2011     
  ENE-SET SET OCT NOV DIC ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SET ENE-SET   

PERU 155 872 17 076 18 771 18 214 18 124 17 845 20 176 18 303 18 859 17 476 14 538 17 202 19 168 17 852 161 419 PERU 
NORTE AMERICA 22 881 2 284 2 869 2 389 1 706 1 541 1 371 2 169 2 689 3 109 2 229 3 592 3 248 2 880 22 828 NORTE AMERICA 
EE.UU. 16 535 1 609 1 974 1 510 1 349 1 237 980 1 430 1 940 2 144 1 821 2 708 2 278 2 121 16 659 EE.UU. 
Canada 6 346 675 895 879 357 304 391 739 749 965 408 884 970 759 6 169 Canada 
CENTRO AMERICA 1 672 233 271 203 208 166 103 144 259 157 112 266 188 218 1 613 CENTRO AMERICA 
Mexico 1 009 124 113 119 152 109 69 75 221 114 103 218 162 144 1 215 Mexico 
Otros países 663 109 158 84 56 57 34 69 38 43 9 48 26 74 398 Otros paises 
SUD AMERICA 14 774 1 843 1 784 1 157 1 437 2 801 1 544 1 652 2 117 1 725 1 386 4 261 2 295 3 069 20 850 SUD AMERICA 
Argentina 5 616 779 744 291 268 812 359 582 763 771 511 1 805 944 1 421 7 968 Argentina 
Bolivia 1 579 166 206 171 274 248 230 188 229 179 89 181 184 209 1 737 Bolivia 
Brasil 4 562 601 532 454 398 1 006 315 477 593 521 465 1 711 717 1 097 6 902 Brasil 
Chile 1 130 105 54 54 68 217 413 124 81 66 78 158 83 80 1 300 Chile 
Colombia 1 384 88 191 126 358 466 163 216 369 126 185 357 220 140 2 242 Colombia 
Ecuador 287 35 22 20 24 43 35 34 29 25 46 23 63 37 335 Ecuador 
Venezuela 216 69 35 41 47 9 29 31 53 37 12 26 84 85 366 Venezuela 
EUROPA 71 438 10 583 13 786 11 119 3 836 4 340 4 139 6 614 9 168 7 585 6 538 11 156 16 223 11 449 77 212 EUROPA 
Inglaterra 10 205 1 513 1 846 1 087 609 531 577 715 1 490 1 119 844 1 283 1 738 1 551 9 848 Inglaterra 
Alemania 8 828 1 402 2 083 1 659 494 632 699 1 269 1 376 780 778 1 166 2 036 1 711 10 447 Alemania 
España 6 792 1 145 1 206 856 486 331 361 597 541 398 463 1 084 2 293 1 335 7 403 España 
Francia 19 564 2 589 3 572 2 838 529 913 747 1 663 2 510 2 918 2 343 2 638 3 830 3 002 20 564 Francia 
Italia 5 487 529 881 668 321 374 305 291 365 503 602 982 2 762 743 6 927 Italia 
Otros Paises 20 562 3 405 4 198 4 011 1 397 1 559 1 450 2 079 2 886 1 867 1 508 4 003 3 564 3 107 22 023 Otros Paises 
ASIA 7 289 1 418 1 226 976 865 798 1 366 1 680 1 173 1 109 768 1 003 897 1 534 10 328 ASIA 
Japon 5 314 1 217 833 636 430 489 1 033 1 078 608 758 430 552 752 1 282 6 982 Japon 
Korea 678 50 114 143 237 150 174 176 150 81 41 90 22 44 928 Korea 
Otros Paises 1 297 151 279 197 198 159 159 426 415 270 297 361 123 208 2 418 Otros Paises 
AFRICA 270 64 35 54 34 24 10 11 55 29 54 17 28 41 269 AFRICA 
OTROS 10 317 1 384 1 738 1 137 1 031 961 613 730 1 263 1 016 516 1 036 1 054 1 422 8 611 OTROS 
TOTAL NACIONALES 155 872 17 076 18 771 18 214 18 124 17 845 20 176 18 303 18 859 17 476 14 538 17 202 19 168 17 852 161 419 TOTAL NACIONALES 
TOTAL EXTRANJEROS 128 641 17 809 21 709 17 035 9 117 10 631 9 146 13 000 16 724 14 730 11 603 21 331 23 933 20 613 141 711 TOTAL EXTRANJEROS 

TOTAL GENERAL 284 513 34 885 40 480 35 249 27 241 28 476 29 322 31 303 35 583 32 206 26 141 38 533 43 101 38 465 303 130 TOTAL GENERAL 
FUENTE : DIRCETUR - Puno y Juliaca 
ELABORACIÓN: BCRP, Sucursal Puno 
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ANEXO 11 

REGIÓN PUNO: PERNOCTACIONES DE TURISTAS, SEGÚN NACIONALIDAD 
(Número de Personas) 

  2010 2011     
  ENE-SET SET OCT NOV DIC ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SET ENE-SET   

    PERU 199 604 21 933 24 118 23 253 22 747 22 710 26 394 23 070 23 192 22 075 17 800 22 084 24 543 22 643 204 511 PERU 
NORTE AMERICA 38 841 3 866 5 046 4 077 2 867 2 669 2 415 3 999 4 916 5 345 3 727 5 904 5 275 5 071 39 321 NORTE AMERICA 
EE.UU. 29 068 2 827 3 623 2 651 2 313 2 159 1 776 2 794 3 771 3 804 3 117 4 571 3 812 3 862 29 666 EE.UU. 
Canada 9 773 1 039 1 423 1 426 554 510 639 1 205 1 145 1 541 610 1 333 1 463 1 209 9 655 Canada 
CENTRO AMERICA 2 800 352 510 316 405 308 227 250 461 295 174 469 300 393 2 877 CENTRO AMERICA 
Mexico 1 836 209 182 206 309 210 167 138 398 195 153 392 253 275 2 181 Mexico 
Otros países 964 143 328 110 96 98 60 112 63 100 21 77 47 118 696 Otros paises 
SUD AMERICA 22 780 3 000 2 787 1 792 2 118 4 195 2 128 2 509 3 406 2 755 2 180 6 635 3 663 5 007 32 478 SUD AMERICA 
Argentina 8 888 1 194 1 172 481 399 1 096 508 881 1 231 1 221 823 2 923 1 556 2 323 12 562 Argentina 
Bolivia 1 969 232 265 218 300 297 261 271 262 217 111 218 227 234 2 098 Bolivia 
Brasil 7 115 1 059 841 717 627 1 528 480 755 1 002 904 754 2 622 1 147 1 934 11 126 Brasil 
Chile 1 624 184 84 71 86 262 485 150 95 99 125 226 113 126 1 681 Chile 
Colombia 2 396 154 330 216 580 901 271 350 683 226 283 578 382 226 3 900 Colombia 
Ecuador 441 59 36 29 51 97 61 54 41 34 65 30 110 48 540 Ecuador 
Venezuela 347 118 59 60 75 14 62 48 92 54 19 38 128 116 571 Venezuela 
EUROPA 110 659 15 913 20 947 16 535 5 829 6 665 6 439 10 045 13 894 11 614 10 060 16 860 25 519 17 629 118 725 EUROPA 
Inglaterra 15 284 2 210 2 764 1 533 871 748 834 1 106 2 251 1 733 1 294 1 929 2 747 2 383 15 025 Inglaterra 
Alemania 13 282 2 037 2 986 2 291 691 967 1 012 1 850 2 184 1 157 1 189 1 568 3 162 2 477 15 566 Alemania 
España 11 285 1 881 2 052 1 450 832 588 693 948 948 656 785 1 805 3 835 2 303 12 561 España 
Francia 29 399 3 812 5 464 4 402 794 1 373 1 146 2 489 3 749 4 130 3 510 3 729 5 554 4 338 30 018 Francia 
Italia 9 830 923 1 436 1 170 547 671 492 507 611 889 1 035 1 604 4 850 1 261 11 920 Italia 
Otros Paises 31 579 5 050 6 245 5 689 2 094 2 318 2 262 3 145 4 151 3 049 2 247 6 225 5 371 4 867 33 635 Otros Paises 
ASIA 8 823 1 639 1 420 1 103 1 054 935 1 584 1 888 1 343 1 316 935 1 303 1 024 1 752 12 080 ASIA 
Japon 6 240 1 345 898 684 507 570 1 179 1 149 642 826 470 655 810 1 359 7 660 Japon 
Korea 757 58 142 146 255 155 187 183 161 87 45 99 33 62 1 012 Korea 
Otros Paises 1 826 236 380 273 292 210 218 556 540 403 420 549 181 331 3 408 Otros Paises 
AFRICA 415 95 47 59 47 45 16 16 85 41 89 30 47 68 437 AFRICA 
OTROS 15 370 1 968 2 596 1 645 1 518 1 502 897 1 141 1 970 1 571 807 1 534 1 556 2 036 13 014 OTROS 
TOT. NACIONALES 199 604 21 933 24 118 23 253 22 747 22 710 26 394 23 070 23 192 22 075 17 800 22 084 24 543 22 643 204 511 TOT. NACIONALES 
TOT.EXTRANJEROS 199 688 26 833 33 353 25 527 13 838 16 319 13 706 19 848 26 075 22 937 17 972 32 735 37 384 31 956 218 932 TOT. EXTRANJEROS 

TOTAL GENERAL 399 292 48 766 57 471 48 780 36 585 39 029 40 100 42 918 49 267 45 012 35 772 54 819 61 927 54 599 423 443 TOTAL GENERAL 
FUENTE : DIRCETUR- Puno y Juliaca 
ELABORACIÓN: BCRP, Sucursal Puno 
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ANEXO 12 
EMPLEO FORMAL URBANO EN EMPRESAS DE 10 A MAS TRABAJADORES 
EN LAS CIUDADES DE PUNO Y JULIACA  POR SECTORES ECONOMICOS 

(Variación porcentual con respecto al mismo mes año anterior ) 

Año Mes Comercio Primario Industria Servicios 
Transportes y 

Comunicaciones Total 
2009  OCT 7,9  -0,9  -0,8  9,9  2,1  8,4  

  NOV 9,5  0,0  -3,0  2,5  1,9  3,0  
  DIC 10,8  5,9  -2,7  2,8  1,3  3,5  

2010  ENE 7,2  1,7  -3,0  1,5  0,0  2,6  
  FEB 9,8  -3,4  1,5  3,8  0,7  5,1  
  MAR 7,0  -7,2  2,0  9,8  2,9  8,5  
  ABR 7,8  -9,8  2,1  8,3  3,6  6,7  
  MAY 8,6  -8,9  2,8  8,5  7,3  7,1  
  JUN 13,8  -8,2  2,7  8,9  3,7  7,7  
  JUL 10,8  -8,3  -0,8  12,5  6,3  9,8  
  AGO 12,5  -5,9  0,7  13,9  4,4  11,4  
  SET 8,7  -5,9  1,2  9,6  -0,1  7,6  
  OCT 9,1  -11,0  2,7  13,7  -1,0  10,4  

NOV 9,8  -11,0  4,0  17,6  -2,9  13,2  
DIC 12,2  -16,7  3,2  18,3  -0,7  14,0  

2011  ENE 36,3  1,7  3,1  17,6  0,1  18,1  
  FEB 33,5  0,0  3,3  16,0  -1,9  16,8  
  MAR 38,4  1,7  -0,2  21,6  -0,3  20,6  
  ABR 38,8  18,0  0,2  8,3  1,8  11,8  
  MAY 40,7  10,6  -4,6  14,2  3,9  15,7  
  JUN 35,8  27,4  -4,8  14,8  6,0  15,9  
  JUL 32,4  32,5  -2,4  12,1  2,2  13,6  
  AGO 34,0  32,1  -1,0  10,3  10,6  13,4  
  SET n.d.  n.d.  n.d.  n.d.  n.d.  n.d.  

n.d. = No disponible 
FUENTE : Página web Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo 
ELABORACIÓN: BCRP, Sucursal Puno 
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Anexo 13 
TIPO DE CAMBIO EN EL MERCADO PARALELO DE LA CIUDAD DE PUNO: 2006-2011 

(Soles por dólar) 
 2006 2007 2008 2009 2010 2011 

COM-
PRA 

VENTA PROME-
DIO 

COM-
PRA 

VENTA PROME-
DIO 

COM-
PRA 

VENTA PROME-
DIO 

COM-
PRA 

VENTA PROME-
DIO 

COM-
PRA 

VENTA PROME-
DIO 

COM-
PRA 

VENTA PROME-
DIO 

ENERO 3,40 3,43 3,41 3,19 3,21 3,20 2,95 2,97 2,96 3,08 3,11 3,10 2,86 2,88 2,87 2,79 2,81 2,80 
FEBRERO 3,29 3,32 3,31 3,18 3,20 3,19 2,89 2,91 2,90 3,21 3,24 3,22 2,85 2,87 2,86 2,76 2,78 2,77 
MARZO 3,33 3,36 3,34 3,18 3,20 3,19 2,80 2,82 2,81 3,17 3,20 3,19 2,83 2,85 2,84 2,77 2,79 2,78 
ABRIL 3,33 3,36 3,35 3,17 3,19 3,18 2,72 2,74 2,73 3,08 3,11 3,10 2,82 2,85 2,84 2,80 2,82 2,81 
MAYO 3,28 3,31 3,29 3,16 3,18 3,17 2,81 2,83 2,82 2,97 3,00 2,98 2,83 2,84 2,84 2,77 2,80 2,79 
JUNIO 3,27 3,29 3,28 3,16 3,18 3,17 2,87 2,91 2,89 2,98 3,00 2,99 2,83 2,86 2,85 2,76 2,78 2,77 
JULIO 3,25 3,27 3,26 3,16 3,18 3,17 2,86 2,89 2,87 2,99 3,02 3,01 2,82 2,84 2,83 2,74 2,76 2,75 
AGOSTO 3,22 3,25 3,23 3,15 3,17 3,16 2,87 2,91 2,89 2,96 2,98 2,97 2,80 2,82 2,81 2,73 2,73 2,73 
SETIEMBRE 3,23 3,25 3,24 3,13 3,15 3,14 2,95 2,98 2,96 2,92 2,94 2,93 2,78 2,80 2,79 2,71 2,74 2,73 
OCTUBRE 3,23 3,25 3,24 3,01 3,03 3,02 3,04 3,09 3,06 2,85 2,88 2,86 2,77 2,79 2,78    
NOVIEMBRE 3,21 3,23 3,22 2,99 3,01 3,00 3,08 3,10 3,09 2,88 2,90 2,89 2,78 2,80 2,79    
DICIEMBRE 3,20 3,23 3,22 2,97 3,00 2,99 3,08 3,11 3,10 2,86 2,89 2,88 2,80 2,82 2,81    
FUENTE: Cambistas informales ciudad de Puno 
ELABORACIÓN: BCRP Sucursal Puno. 
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ANEXO 14 

 EXPORTACIONES (FOB), SEGÚN GRUPO DE PRODUCTOS 
(Miles de US$) 

RUBROS 2010 2011 
  Ene-set SET OCT NOV DIC ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SET Ene-set 

1. PROD. TRADICIONALES 376 617 60 632 60 118 50 110 50 455 52 750 74 513 75 242 87 573 53 661 70 477 79 235 75 008 74 580 643 038 
   . Agropecuarios 23 586 1 200 2 158 2 062 1 236 1 774 1 271 1 259 975 0 0 1 091 2 421 3 616 12 408 
   . Pesqueros 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
   . Mineros 353 031 59 432 57 961 48 048 49 219 50 976 73 242 73 983 86 597 53 661 70 477 78 144 72 586 70 964 630 630 
        
2. PROD. NO TRADICIONALES 4 361 687 572 355 814 452 394 687 458 8 550 1 787 4 735 2 451 1 645 21 159 
    . Agropecuarios 2 135 412 262 167 538 282 161 328 274 677 218 339 1 296 585 4 159 
    . Pesqueros 1 507 169 244 114 205 148 189 285 169 197 747 780 1 119 859 4 493 
    . Textiles 506 34 56 57 56 18 39 59 8 520 818 77 27 127 1 693 
    . Maderas y papeles, y sus manuf. 57 57 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 2 
    . Quími  cos 32 1 1 0 1 0 1 3 0 0 0 0 0 1 6  
    . Minería no metálica 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 0 3 528 0 0 3 529 
    . Sidero metalúrgicos y joyería 4 0 1 0 0 0 0 0 0 7 144 0 0 0 0 7 145 
    . Metal Mecán  ico 75 0 0 0 0 0 0 0 5 0 0 0 0 54 59  
    . Resto de no tradicionales 1/ 45 14 9 17 14 4 4 11 2 11 3 11 8 19 72 
        
3. TOTAL 380 978 61 319 60 691 50 465 51 269 53 202 74 907 75 929 88 030 62 211 72 264 83 970 77 458 76 225 664 197 
1/ Sombreros de punto, fundas, instrumentos musicales, pieles y sus manufacturas. 
FUENTE: SUNAT. www.sunat.gob.pe 
ELABORACION: BCRP, Sucursal Puno. 
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ANEXO 15
REGION PUNO: EXPORTACIONES DE PRODUCTOS TRADICIONALES

(Miles de US$) 
TIPO 2010 2011 

  Ene-set SET OCT NOV DIC ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SET Ene-set 
AGROPECUARIOS 23 586 1 200 2 158 2 062 1 236 1 774 1 271 1 259 975 0 0 1 091 2 421 3 616 12 408 
Café        
   Volumen (TM) 349 126 422 430 188 236 115 132 0 0 0 0 215 375 0731  
   Valor (Miles U  S$) 355 528 727 895 829 165 561 558 0 0 0 0 449 532 2661  1 1 1 1 2 6  
Lana sin cardar ni peinar        
   Volumen (TM) 1 970 376 248 97 223 308 322 295 350 0 0 366 323 345 2 309 
   Valor (Miles US$) 14 454 672 431 167 407 608 710 700 975 0 0 1 091 972 1 084 6 142 
Resto de agropecuarios 1/        
   Volumen (TM) 781 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
   Valor (Miles U  S$) 777 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 07   
MINEROS 353 031 59 432 57 961 48 048 49 219 50 976 73 242 73 983 86 597 53 661 70 477 78 144 72 586 70 964 630 630 
Estaño        
   Volumen (TM) 1 526 225 255 25 75 110 110 35 35 80 75 54 35 35 569 
   Valor (Miles US$) 38 086 5 135 6 697 639 1 969 3 023 3 193 1 134 1 105 2 426 2 201 1 402 1 002 905 16 391 
Oro        
   Volumen (T  M) 478 1 1 1 1 698 2 281 2 1 0 2 1 11  988 
   Valor (Miles US$) 309 425 52 587 47 640 43 998 47 155 47 700 65 285 64 449 81 476 51 235 68 276 76 742 71 392 66 393 592 949 
Zinc        
   Volumen (TM) 137 0 0 0 0 0 0 0 159 0 0 0 0 0 1591 1  
   Valor (Miles U  S$) 97 0 0 0 0 0 0 0 640 0 0 0 0 0 640 1 1  
Plomo        
   Volumen (T  M) 315 443 936 364 26 80 991 276 351 0 0 0 51 504 2531  1 3  
   Valor (Miles US$) 2 884 1 020 3 623 1 058 94 253 4 764 8 400 2 375 0 0 0 192 3 665 19 649 
Cobre        
   Volumen (T  M) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  
   Valor (Miles U  S$) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  
Resto de mineros 2/        
   Volumen 825 238 0 718 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
   V  alor 2  540 689 0 352 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 02  
            

TOTAL 376 617 60 632 60 118 50 110 50 455 52 750 74 513 75 242 87 573 53 661 70 477 79 235 75 008 74 580 643 038 
1/ Comprende cueros y pieles en bruto. 
2/ Comprende minerales como Molibdeno, Volframio y sus concentrados. 
FUENTE: SUNAT. www.sunat.gob.pe 
ELABORACION: BCRP, Sucursal Puno. 
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ANEXO 16
EXPORTACIONES DE PRODUCTOS NO TRADICIONALES

(Miles de US$) 
TIPO 2010 2011 

  Ene-set SET OCT NOV DIC ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SET Ene-set 
AGROPECUARIOS 2 135 412 262 167 538 282 161 328 274 677 218 339 1 296 585 4 159 
Quinua excepto para la siembra 1 508 383 173 111 436 137 113 296 213 0 0 0 0 504 1 264 
Resto 628 29 88 56 102 144 48 31 61 677 218 339 1 296 81 2 895 
PESQUEROS 1 507 169 244 114 205 148 189 285 169 197 747 780 1 119 859 4 493 
Trucha Congelada 1 497 167 201 82 205 148 189 285 169 197 747 780 1 086 643 4 243 
Preparaciones y conservas 0 0 42 31 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Resto 10 2 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 33 216 250 
TEXTILES 506 34 56 57 56 18 39 59 8 520 818 77 27 127 1 693 
Prendas de vestir y otras confecciones 233 34 56 57 56 18 39 58 8 93 17 77 25 126 463 
Fibras textiles 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 
Hilados 0 0 0 0 0 0 0 0 0 427 801 0 0 0 1 227 
Tejidos 273 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 3 
MADERAS Y PAPELES Y SUS MANUFACTURAS 57 57 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 2 
Artículos Impresos 57 57 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 
Muebles de madera, y sus partes 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 
Madera en bruto o en laminas 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
QUIMICOS 32 1 1 0 1 0 1 3 0 0 0 0 0 1 6 
Artículos manufacturados de plástico 16 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 2 
Productos químicos orgánicos e inorgánicos 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Resto 14 1 1 0 1 0 1 1 0 0 0 0 0 1 4 
MINERALES NO METALICOS 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 0 3 528 0 0 3 529 
Artículos de cerámica 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 
Cemento y materiales de construcción 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Vidrio y artículos de vidrio 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 
Resto 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 528 0 0 3 528 
SIDERO-METALURGICOS Y JOYERIA 4 0 1 0 0 0 0 0 0 7 144 0 0 0 0 7 145 
Artículos de joyería 2 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 
Manufacturas de metales comunes 0 0 0 0 0 0 0 0 0 7 143 0 0 0 0 7 143 
Resto 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 
METAL-MECANICOS 75 0 0 0 0 0 0 0 5 0 0 0 0 54 59 
Artículos manufacturados de hierro o acero 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Maquinaria y equipo industrial, y sus partes 11 0 0 0 0 0 0 0 5 0 0 0 0 54 59 
OTROS 1/ 45 14 9 17 14 4 4 11 2 11 3 11 8 19 72 
            
PRODUCTOS NO TRADICIONALES 4 361 687 572 355 814 452 394 687 458 8 550 1 787 4 735 2 451 1 645 21 159 
1/ Sombreros de punto, fundas, instrumentos musicales, pieles y sus manufacturas. 
FUENTE: SUNAT. www.sunat.gob.pe 
ELABORACION: BCRP, Sucursal Puno. 
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ANEXO 17

EXPORTACIONES FOB POR BLOQUE ECONOMICO Y PAISES
(Miles de US$)

  2010 2011 
BLOQUE ECONOMICO Ene-set SET OCT NOV DIC ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SET Ene-set 

I. AMERICA 41 644 6 512 5 481 1 832 3 030 3 693 4 232 2 214 6 081 3 560 3 484 2 915 3 739 3 835 33 753 
   TLCAN 10 142 698 292 1 026 543 651 254 302 2 350 664 461 414 1 716 1 735 8 547 
     Canadá 1 491 135 129 8 119 462 110 149 2 200 155 298 248 724 482 4 828 
     Estados Unidos 8 651 563 163 1 018 424 188 143 153 149 509 163 165 993 1 254 3 719 
   CAN 11 614 216 374 393 937 146 299 821 1 105 309 724 265 736 835 5 240 
     Bolivia 408 0 0 0 4 10 0 0 0 0 0 0 54 662  
     Colombia 10 208 216 235 393 132 136 299 654 788 162 724 265 289 378 3 695 
     Venezuela 827 0 139 0 801 0 0 0 317 0 0 0 448 274 1 039 
     Ecuador 171 0 0 0 0 0 0 165 0 147 0 0 0 128 440 
   MERCOSUR 18 023 5 484 3 475 281 1 135 2 887 3 639 753 2 616 2 096 2 284 2 228 1 006 1 138 18 647 
     Argentina 11 229 3 132 3 044 114 98 1 477 2 124 0 0 1 669 1 477 0 33 0 6 781 
     Brasil 3 522 1 707 0 0 629 1 410 805 52 1 640 0 0 1 137 0 54 5 098 
     Uruguay 3 273 645 431 167 407 0 710 700 975 427 807 1 091 972 1 084 6 768 
   CHILE 1 861 114 1 338 132 416 7 40 339 3 475 15 3 281 124 1 287 
   MEXI  CO 3 0 3 0 0 2 0 0 7 2 0 5 0 2 18  
   COSTA RI  CA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 14 0 0 0 0 14  
II. EUROPA 330 507 53 036 51 503 45 155 47 999 48 041 65 855 65 263 81 526 52 926 68 731 79 595 73 279 68 459 603 675 
   UNION EUROPEA 12 215 449 3 863 1 156 786 1 429 570 748 49 141 46 346 1 596 2 047 6 972 
     Alemania 723 106 1 346 966 105 46 0 200 0 79 46 281 645 738 2 035 
     España 0 0 0 0 4 0 0 0 0 31 0 0 0 0 31 
     Francia 250 68 0 48 0 69 0 0 0 0 0 0 84 0 153 
     Holanda 64 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
     Italia 192 27 10 0 57 29 0 118 3 0 0 21 334 0 505 
     Reino Unido 542 243 83 0 392 404 403 66 0 0 0 0 533 874 2 280 
     Suecia 62 0 60 0 57 579 51 0 0 0 0 0 0 151 781 
     Resto de Unión Europea 1/ 10 382 5 2 364 142 171 302 116 363 47 31 0 44 0 284 1 187 
   SUIZA 318 023 52 587 47 640 43 998 47 155 46 612 65 285 64 449 81 476 52 785 68 363 79 249 71 392 66 412 596 024 
   NORUEGA 269 0 0 0 58 0 0 66 0 0 323 0 290 0 679 
III. ASIA 6 000 1 770 3 706 3 447 240 1 468 4 820 8 452 423 5 725 48 1 391 441 3 931 26 700 
     Japón 276 18 52 12 19 46 10 30 8 58 48 73 48 28 349 
     Republica de Corea 21 0 2 986 0 0 0 4 062 7 637 343 3 097 0 1 020 0 3 882 20 042 
     Resto de Asia 2/ 5 704 1 753 669 3 435 221 81 748 785 73 48 0 298 201 21 2 255 
IV. OCEA  NIA 2  82 0 31 0 0 0 0 0 0 0 68 0 0 687 0  
     Austr  alia 827 0 0 31 0 0 0 0 0 0 0 68 0 0 682   
       

TOTAL 380 978 61 319 60 691 50 465 51 269 53 202 74 907 75 929 88 030 62 211 72 264 83 970 77 458 76 225 664 197 
1/ Comprende: Bélgica, Dinamarca, Finlandia, Hungría,  Polonia, Portugal y Rumania. 
2/ Comprende: China e Israel. 
FUENTE: SUNAT. www.sunat.gob.pe 
ELABORACION: BCRP, Sucursal Puno. 



  Síntesis Económica de Puno Setiembre 2011 
 

 
40 

 
 
 
 
 
 
 
ANEXO 18  

 ADUANA DE DESAGUADERO: IMPORTACIONES (CIF), SEGÚN USO O DESTINO ECONOMICO
(Miles de US$) 

RUBROS 2010 2011 
Ene-set SET OCT NOV DIC ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SET Ene-set 

BIENES DE CONSUMO 27 281,7 2 954,2 1 209,1 895,6 1 350,2 449,3 417,9 827,2 1 375,7 1 045,0 1 725,6 3 340,1 3 774,9 3 737,0 16 692,6 
. Alimentos y Bebidas 25 598,4 2 715,0 829,6 623,8 647,9 158,6 77,8 437,3 1 151,5 946,3 1 549,9 2 853,4 3 210,2 3 049,6 13 434,6 
. Productos Farmacéuticos 194,7 0,0 120,3 0,0 223,8 117,0 112,0 158,9 57,2 0,0 0,0 48,5 85,5 212,2 791,4 
. Utensilios Domésticos 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 103,5 226,0 0,0 329,5 
. Electrod.y Veh.Uso Part. 13,0 0,0 0,0 0,0 7,5 0,0 0,0 2,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2,3 
. Otros 1 475,6 239,3 259,2 271,8 471,0 173,7 228,1 228,7 166,9 98,7 175,6 334,8 253,2 475,2 2 134,8 
          
INSUMOS 161 061,2 21 559,2 22 431,5 26 198,2 16 412,2 22 221,2 16 500,5 14 520,4 17 009,1 6 617,0 11 776,2 18 508,9 23 091,2 21 521,4 151 765,9 
. Combustibles y Lubricantes 496,4 0,0 122,1 23,3 197,3 79,0 23,4 24,8 0,0 0,0 0,0 86,8 0,0 85,2 299,1 
. Insumos para la Agricultura 49 423,2 6 227,4 6 555,9 5 797,5 3 183,0 5 659,1 3 226,0 3 677,1 3 551,8 1 860,7 1 718,8 3 143,2 4 736,8 5 083,5 32 656,9 
. Insumos para la Industria 111 141,6 15 331,8 15 753,5 20 377,3 13 031,9 16 483,2 13 251,1 10 818,5 13 457,3 4 756,3 10 057,4 15 278,9 18 354,5 16 352,8 118 809,9 
          
BIENES DE CAPITAL 2 712,5 194,4 259,2 122,6 223,0 318,4 182,5 207,9 325,7 29,3 227,1 320,1 288,5 254,2 2 153,7 
. Maquinaria y Equipo 1 004,4 43,2 113,8 11,3 3,4 0,0 0,0 0,0 65,8 3,1 0,0 16,3 3,0 0,0 88,3 
. Partes y Piezas 247,2 46,0 16,7 9,1 0,0 2,3 46,5 0,0 1,3 0,0 76,8 0,9 71,3 39,1 238,2 
. Herramientas 4,0 0,0 0,0 0,0 2,0 219,2 1,1 0,0 11,9 0,0 2,0 0,3 1,3 0,0 235,7 
. Materiales de Construcción 1 456,8 105,2 128,7 102,2 217,5 96,9 134,9 207,9 246,6 26,2 148,3 302,7 212,9 215,1 1 591,6 
          
TOTAL 191 055,4 24 707,9 23 899,8 27 216,4 17 985,5 22 988,9 17 101,0 15 555,5 18 710,5 7 691,3 13 728,8 22 169,2 27 154,6 25 512,5 170 612,3 
FUENTE: SUNAT. www.sunat.gob.pe 
ELABORACION: BCRP, Sucursal Puno. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



  Síntesis Económica de Puno Setiembre 2011 
 

 
41 

 
 
 
 

ANEXO 19 
INGRESOS CORRIENTES DEL GOBIERNO CENTRAL  

(En miles de Nuevos Soles) 
RUBROS 2010 2011 

  Ene-set SET OCT NOV DIC ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SET Ene-set 
I. INGRESOS TRIBUTARIOS 195 928,2 21 084,1 19 685,9 25 805,6 21 946,5 25 388,2 20 453,3 21 668,9 24 737,4 15 686,0 17 668,0 21 163,7 21 062,4 26 455,9 194 283,8 

   1. Impto a la renta 67 175,6 7 170,2 6 793,1 7 953,0 7 706,8 10 728,5 7 517,0 9 510,5 11 087,8 6 705,8 6 554,2 6 950,5 7 451,5 8 056,2 74 562,0 
       - Personas naturales 10 593,9 1 122,1 1 090,2 1 144,4 1 282,1 2 063,0 1 152,9 1 237,4 1 723,3 1 476,7 1 234,8 1 341,5 1 570,3 1 546,3 13 346,3 
       - Personas jurídicas 44 957,9 5 931,8 5 598,8 6 750,5 6 385,6 8 350,7 6 317,6 6 250,0 4 014,2 4 735,5 4 983,7 5 395,6 5 737,7 6 281,6 52 066,6 
       - Regularización 11 623,8 116,3 104,1 58,0 39,1 314,9 46,4 2 023,1 5 350,2 493,5 335,8 213,4 143,5 228,2 9 149,2 
          
   2. Imptos a la Importación 549,7 52,4 23,3 50,9 39,1 26,2 20,4 35,8 15,0 3,9 21,1 13,3 25,9 37,6 199,1 
          
   3. Imptos a la Prod. y consumo 124 413,8 13 677,8 12 699,7 17 350,8 14 017,3 14 395,6 12 720,8 11 862,0 13 082,1 8 792,6 10 963,5 13 961,8 13 356,2 17 615,3 116 749,9 
   . Impuesto General a las Ventas 122 282,0 13 372,6 12 520,3 17 100,8 13 767,7 14 330,2 12 661,8 11 732,3 13 011,9 8 724,2 10 801,2 13 772,6 13 028,6 17 399,9 115 462,6 
      - Interno 41 855,2 3 623,3 3 698,1 4 019,8 4 270,8 5 817,7 4 145,1 5 439,9 4 893,6 5 553,6 5 454,2 5 428,5 3 906,3 6 507,8 47 146,7 
      - Importaciones 80 426,8 9 749,2 8 822,3 13 081,0 9 496,9 8 512,5 8 516,6 6 292,5 8 118,3 3 170,6 5 347,0 8 344,1 9 122,3 10 892,1 68 315,9 
   . Impuesto Selectivo al Consumo 2 131,8 305,2 179,4 250,0 249,6 65,4 59,1 129,7 70,2 68,4 162,3 189,2 327,6 215,4 1 287,3 
      - Interno 730,7 137,8 82,7 79,5 75,2 38,7 48,5 83,8 38,5 68,4 68,6 9,6 87,3 35,5 479,0 
      - Importaciones 1 401,1 167,4 96,7 170,4 174,4 26,7 10,6 46,0 31,7 0,0 93,7 179,5 240,3 179,8 808,2 
          
   4. Otros ingresos 3 789,1 183,7 169,8 450,9 183,3 237,9 195,2 260,5 552,6 183,8 129,2 238,1 228,9 746,7 2 772,8 
          
II. INGRESOS NO TRIBUTARIOS 9 051,9 1 177,1 1 627,3 1 754,7 1 332,5 722,3 818,4 797,6 1 371,6 1 116,6 1 108,9 1 277,8 1 223,5 1 252,8 9 689,3 
          
III. TOTAL  204 980,1 22 261,2 21 313,2 27 560,3 23 279,0 26 110,5 21 271,7 22 466,4 26 108,9 16 802,6 18 776,9 22 441,5 22 285,8 27 708,6 203 973,1 
FUENTE: SUNAT. www.sunat.gob.pe 
ELABORACION: BCRP, Sucursal Puno. 
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ANEXO 20  
GASTOS DEL GOBIERNO REGIONAL, SEGÚN TIPO DE GASTO 

(En miles de Nuevos Soles) 
TIPO DE GASTO 2010 2011 

  Ene-set SET OCT NOV DIC ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SET Ene-set 
1. GASTOS CORRIENTES 507 437 53 151 55 299 53 823 67 389 57 847 49 106 49 724 52 631 53 489 60 287 91 671 63 590 58 485 536 829 
    . Personal y Obligaciones Sociales 370 253 39 656 40 824 41 090 46 864 48 818 40 269 39 668 40 938 42 055 41 747 49 695 43 108 41 894 388 193 
    . Pensiones y Otras Prestaciones Sociales 56 075 5 746 6 170 5 399 8 041 8 183 5 702 5 840 5 937 5 837 5 953 7 773 5 958 5 681 56 862 
    . Bienes y Servicios 56 819 7 621 7 574 7 226 15 007 839 2 927 4 096 5 292 5 481 7 678 8 008 9 920 10 430 54 672 
    . Donaciones y Transferencias 6 336 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 368 26 010 0 0 30 378 
    . Otros Gastos 14 714 128 731 108 717 8 208 120 464 115 540 185 4 603 480 6 724 
       
2. GASTOS DE CAPITAL 109 537 16 732 18 279 9 781 51 599 20 262 8 522 4 139 1 695 10 185 4 313 9 435 11 155 49 725 
    . Adquisición de Activos no Financieros 109 537 16 732 18 279 9 781 51 599 20 262 8 522 4 139 1 695 10 185 4 313 9 435 11 155 49 725 
          
T O T A L 616 974 69 883 73 578 63 604 118 987 57 867 49 368 58 246 56 770 55 184 70 471 95 984 73 025 69 640 586 554 
FUENTE: MEF: Transparencia Económica y Oficina de Presupuesto y Planificación de la Región Puno 
ELABORACION: BCRP, Sucursal Puno. 
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ANEXO 21  

GASTOS DE LOS GOBIERNOS LOCALES, SEGÚN TIPO DE GASTO  
(En miles de Nuevos Soles) 

TIPO DE GASTO 2010 2011 
  Ene-set SET OCT NOV DIC ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SET Ene-set 
1. GASTOS CORRIENTES 150 048 19 926 19 092 18 549 38 168 868 14 444 18 125 18 341 15 915 18 524 19 513 23 030 22 842 151 603 
    . Personal y Obligaciones Sociales 37 957 4 529 4 463 3 568 6 874 330 6 957 4 905 4 691 3 682 4 466 5 612 4 287 4 671 39 600 
    . Pensiones y Otras Prestaciones Sociales 16 483 2 900 2 461 2 073 5 852 192 589 462 1 693 1 909 2 226 2 354 2 577 3 278 15 280 
    . Bienes y Servicios 87 407 11 564 10 728 11 921 23 621 344 6 569 12 082 11 408 9 713 10 596 10 408 10 809 12 149 84 078 
    . Donaciones y Transferencias 5 700 639 1 098 829 1 256 2 266 500 458 390 1 069 768 770 952 5 174 
    . Otros Gastos 2 501 293 343 159 565 0 64 177 92 222 167 370 4 587 1 792 7 471 
        
2. GASTOS DE CAPITAL 312 819 52 048 50 979 62 954 144 045 24 3 768 10 580 16 355 19 864 26 642 35 008 29 592 43 664 185 498 
   . Adquisición de Activos no Financieros 311 592 51 759 50 926 62 650 140 452 24 3 768 10 580 16 355 19 864 26 642 35 008 29 592 43 664 185 498 
   . Adquisición de Activos Financieros 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
   . Otros Gastos de Capital 1 228 289 53 304 3 593 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
        
3. SERVICIO DE LA DEUDA 8 099 720 611 1 293 1 396 0 155 -3 305 340 203 251 446 256 1 953 
    . Servicio de la Deuda Pública 8 099 720 611 1 293 1 396 0 155 -3 305 340 203 251 446 256 1 953 
            
II. GASTOS 470 966 72 694 70 682 82 796 183 609 891 18 367 28 702 35 001 36 120 45 370 54 771 53 069 66 762 339 054 
FUENTE: MEF - Transparencia Económica. 
ELABORACION: BCRP, Sucursal Puno. 
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ANEXO 22 

 RESULTADO ECONOMICO DE LAS EMPRESAS ESTATALES 
(En miles de Nuevos Soles) 

FUENTE 2010 2011 
  Ene-set SET OCT NOV DIC ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SET Ene-set 

. INGRESOS 128 169 13 963 15 142 14 907 15 101 14 974 16 532 14 940 19 686 19 146 18 978 18 455 19 412 20 388 162 512 
     . San Gabán 56 522 6 090 6 240 6 499 6 640 7 213 7 967 6 323 11 983 10 004 11 741 10 177 10 914 11 890 88 213 
     . Electro Puno 71 648 7 873 8 902 8 408 8 461 7 761 8 565 8 618 7 703 9 142 7 237 8 278 8 498 8 498 74 299 
. EGRESOS 70 945 8 338 8 499 9 458 17 514 6 019 11 366 11 763 13 302 11 050 12 059 13 039 14 848 11 273 104 719 
     . San Gabán 24 548 2 560 2 667 2 094 4 003 2 446 2 889 5 168 5 219 5 089 5 575 6 780 7 221 3 646 44 032 
     . Electro Puno 46 397 5 777 5 832 7 363 13 511 3 573 8 477 6 595 8 083 5 961 6 484 6 259 7 627 7 627 60 686 
. GASTOS DE CAPITAL 17 302 1 754 1 118 2 240 9 814 79 606 2 403 789 971 961 1 248 621 634 8 310 
     . San Gabán 3 534 620 397 1 176 3 001 43 479 1 516 32 24 75 274 286 299 3 029 
     . Electro Puno 13 768 1 134 720 1 065 6 813 37 126 887 756 947 886 973 335 335 5 281 
. INGRESOS DE CAPIT  AL 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  
     . San Ga  bán 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  
     . Electro Pu  no 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  
. RESULTADO PRIMARIO 39 922 3 871 5 525 3 209 -12 227 8 876 4 560 774 5 595 7 125 5 958 4 168 3 943 8 482 49 483 
     . San Gabán 28 439 2 910 3 176 3 229 -364 4 725 4 599 -361 6 732 4 890 6 092 3 122 3 407 7 945 41 151 
     . Electro Puno 11 483 961 2 350 -20 -11 863 4 151 -38 1 135 -1 137 2 235 -134 1 046 536 536 8 331 
. TRANSFERENCI  AS 800 0 0 321 0 0 0 0 0 0 0 0 0- 0 -  0  
     . San Ga  bán -800 0 0 0 321 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0-   
     . Electro Pu  no 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  
. FINANCIAMIENTO NETO -19 002 -29 -25 -1 745 -1 809 -1 737 -1 732 -1 723 -3 135 -2 064 -2 105 -9 608 -2 039 -2 034 -26 177 
     . San Gabán -18 737 0 5 -1 715 -1 779 -1 708 -1 703 -1 694 -3 106 -2 034 -2 076 -9 578 -2 009 -2 004 -25 912 
     . Electro Puno -265 -29 -29 -29 -29 -29 -29 -29 -29 -29 -29 -29 -29 -29 -265 
. RESULTADO ECONOMICO 39 122 3 871 5 525 3 209 -12 548 8 876 4 560 774 5 595 7 125 5 958 4 168 3 943 8 482 49 483 
     . San Gabán 27 640 2 910 3 176 3 229 -684 4 725 4 599 -361 6 732 4 890 6 092 3 122 3 407 7 945 41 151 
     . Electro Puno 11 483 961 2 350 -20 -11 863 4 151 -38 1 135 -1 137 2 235 -134 1 046 536 536 8 331 
FUENTE: MEF - Transparencia Económica - FONAFE 
ELABORACION: BCRP, Sucursal Puno. 
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ANEXO 23 

SALDO DE DEPOSITOS EN EL SISTEMA FINANCIERO, SEGUN ENTIDADES 
(Miles de Nuevos Soles) 

B A N C O S 2010 2011     
  SET OCT NOV DIC ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SET Flujo Var real 
EMPRESAS BANCARIAS 327 179 327 256 357 988 371 363 346 236 341 986 357 013 347 720 349 090 369 712 365 942 354 327 366 863 39 684 8,1 
. Crédito 104 618 104 147 120 372 113 977 109 417 111 490 116 411 110 177 116 124 118 116 119 177 123 809 129 118 24 500 0,2 
. Interbank 60 120 58 952 63 273 68 467 64 357 64 265 65 954 69 248 66 042 67 276 70 339 69 811 70 129 10 009 0,1 
. Scotiabank 59 730 61 486 58 314 62 294 62 249 63 299 61 395 50 508 52 514 66 069 63 984 46 186 49 541 -10 188 -0,2 
. Continental 82 553 82 782 96 175 105 593 88 291 80 729 91 329 95 205 92 229 95 398 89 922 92 377 95 920 13 367 0,1 
. Interamericano 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 9 9 - 
. Financiero 748 756 432 925 617 841 693 865 592 642 616 730 827 79 0,1 
. MIBANCO 13 098 12 824 13 172 13 919 14 974 14 866 14 600 14 574 14 679 14 344 14 771 14 082 14 098 1 000 0,0 
. Azteca 6 312 6 308 6 250 6 188 6 331 6 494 6 631 7 143 6 909 7 867 7 133 7 331 7 220 908 0,1 
        
INST. DE MICROFINANZAS 159 499 160 574 169 641 169 948 171 851 175 640 177 688 181 147 183 685 182 561 184 469 184 581 185 385 25 885 0,1 
Cajas Municipales 102 360 102 104 106 987 109 840 109 448 111 532 109 703 112 203 114 469 113 903 115 102 115 174 117 256 14 897 0,1 
. Arequipa 59 352 59 653 62 442 64 026 63 410 65 296 66 925 68 687 69 100 68 271 69 446 70 950 72 924 13 573 0,2 
. Cusco 29 137 28 072 28 875 31 432 31 508 31 721 30 826 31 472 32 366 32 920 32 772 30 784 30 766 1 629 0,0 
. Tacna 11 219 11 445 12 042 10 791 11 333 11 473 11 952 12 044 13 003 12 712 12 884 13 439 13 566 2 347 0,2 
. Piura 2 653 2 934 3 628 3 592 3 197 3 043 2 668 2 462 2 380 1 166 1 126 1 194 1 192 -1 461 -0,6 
Cajas Rurales 50 071 51 526 55 770 53 326 55 683 57 523 58 824 60 158 60 494 61 121 61 864 61 983 60 799 10 728 0,2 
. Los Andes 49 182 50 895 54 876 52 411 54 470 56 312 57 628 58 898 59 285 59 905 60 495 60 655 60 353 11 171 0,2 
. Nuestra Gente 833 541 768 722 1 000 996 992 1 018 972 963 1 080 1 018 104 -729 -0,9 
. CREDINKA 57 90 125 192 212 215 204 243 237 253 289 310 343 286   
Financieras 7 068 6 944 6 885 6 781 6 720 6 585 6 493 6 322 6 341 6 371 6 377 6 231 6 138 -931 -0,2 
. CrediScotia 6 844 6 612 6 721 6 629 6 563 6 476 6 396 6 218 6 296 6 260 6 275 6 156 6 086 -759 -0,1 
. TFC  S.A. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -  
. Edificar 224 332 164 152 157 109 97 104 45 111 102 75 52 -172 -0,8 
        
T O T A L  486 679 487 829 527 629 541 311 518 086 517 626 534 700 528 867 532 775 552 273 550 410 538 908 552 248 65 569 0,1 
FUENTE: SBS y entidades bancarias de la región. 
ELABORACION: BCRP,  Sucursal Puno. 
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ANEXO 24 

SALDOS DE DEPOSITOS DEL SISTEMA FINANCIERO, SEGUN TIPO DE OPERACION 
(Miles de Nuevos Soles) 

B A N C O S 2010 2011     
  SET OCT NOV DIC ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SET Flujo Var real 

EMPRESAS BANCARIAS 327 179 327 256 357 988 371 363 346 236 341 986 357 013 347 720 349 090 369 712 365 942 354 327 366 863 39 684 0,1 
. Vista  98 478 103 734 108 750 128 339 95 463 95 402 95 723 97 606 106 027 115 923 103 919 106 812 114 321 15 842 0,1 
. Ahorro 137 947 135 590 145 857 152 838 146 257 142 254 160 462 155 780 150 109 151 208 161 413 154 716 152 792 14 846 0,1 
. Plazo 90 754 87 932 103 381 90 186 104 516 104 330 100 828 94 334 92 954 102 580 100 610 92 798 99 750 8 995 0,1 
        
INST. MICROFINANZAS 159 499 160 574 169 641 169 948 171 851 175 640 177 688 181 147 183 685 182 561 184 469 184 581 185 385 25 885 0,1 
. Vista  95 73 125 93 105 55 65 83 28 6 43 138 3 -92 -1,0 
. Ahorro 50 029 50 482 55 252 56 490 55 794 58 650 57 964 60 499 59 025 57 900 59 314 58 624 58 332 8 304 0,1 
. Plazo 109 376 110 018 114 264 113 364 115 952 116 935 119 658 120 564 124 632 124 655 125 111 125 819 127 049 17 673 0,1 
        
T O T A L 486 679 487 829 527 629 541 311 518 086 517 626 534 701 528 867 532 775 552 273 550 410 538 908 552 248 65 569 0,1 
. Vista  98 573 103 807 108 875 128 432 95 567 95 458 95 789 97 689 106 055 115 929 103 962 106 950 114 324 15 751 0,1 
. Ahorro 187 975 186 072 201 109 209 328 202 050 200 903 218 426 216 280 209 134 209 109 220 727 213 341 211 125 23 149 0,1 
. Plazo 200 130 197 950 217 645 203 551 220 468 221 265 220 486 214 898 217 586 227 235 225 721 218 617 226 799 26 669 0,1 
FUENTE: SBS y entidades bancarias de la región.     
ELABORACION: BCRP,  Sucursal Puno. 
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ANEXO 25 

SALDO TOTAL DE COLOCACIONES DEL SISTEMA FINANCIERO, SEGUN ENTIDADES 
(Miles de Nuevos Soles) 

B A N C O S 2010 2011     
  SET OCT NOV DIC ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SET Flujo Var real 

EMPRESAS BANCARIAS 578 422 594 359 596 637 592 537 603 989 623 401 623 401 634 949 651 136 656 257 665 114 673 834 700 258 121 836 16,7% 
. Crédito 189 817 200 408 203 486 201 741 207 486 217 461 217 461 222 387 234 042 234 689 233 011 236 355 252 826 63 008 28,4% 
. Interbank 95 788 95 112 94 427 93 035 91 958 90 932 90 932 89 585 88 331 88 423 88 252 86 369 85 716 -10 072 -13,7% 
. Scotiabank 94 093 94 944 95 014 93 820 95 473 96 809 96 809 97 391 96 763 97 512 100 302 101 523 103 917 9 824 6,5% 
. Continental 94 235 95 729 93 394 91 206 93 068 97 579 97 579 101 292 103 582 103 105 107 099 107 897 110 486 16 251 13,0% 
. Interamericano 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -  
. Financiero 220 212 218 218 233 228 228 208 608 1 392 2 076 3 119 4 400 4 181 1831,3% 
. MIBANCO 102 734 106 432 108 009 110 258 113 025 117 101 117 101 120 420 123 967 127 183 130 109 134 255 138 268 35 534 29,8% 
. Azteca 1 535 1 523 2 089 2 258 2 747 3 290 3 290 3 667 3 844 3 953 4 263 4 318 4 645 3 110 191,8% 
          
INST. DE MICROFINANZAS 785 823 816 379 846 441 859 457 880 812 896 316 896 316 917 261 925 087 938 351 965 565 986 822 1 005 159 219 336 23,3% 
Cajas Municipales 419 626 432 625 444 940 448 023 455 497 462 594 462 594 469 850 473 282 477 380 488 481 497 789 506 082 86 456 16,3% 
. Arequipa 268 702 277 501 284 172 287 572 291 728 296 355 296 355 302 996 306 444 309 435 316 446 322 589 326 135 57 433 17,0% 
. Cusco 82 912 84 534 86 961 86 362 88 042 89 312 89 312 88 187 87 413 86 673 87 240 87 793 88 957 6 046 3,4% 
. Tacna 63 423 65 235 68 213 68 324 69 943 70 685 70 685 71 996 72 453 73 953 76 834 78 771 81 794 18 371 24,3% 
. Piura 4 590 5 356 5 594 5 764 5 784 6 241 6 241 6 671 6 972 7 318 7 961 8 636 9 196 4 606 93,2% 
Cajas Rurales 48 710 51 845 55 095 57 497 60 947 63 063 63 063 64 513 65 559 67 330 71 064 74 226 68 939 20 229 36,5% 
. Los Andes 40 876 42 549 45 125 46 576 48 912 50 138 50 138 51 011 51 883 53 652 57 046 60 204 62 603 21 727 47,7% 
. Nuestra Gente 6 485 7 853 8 492 9 380 10 288 11 066 11 066 11 556 11 675 11 506 11 635 11 489 3 546 -2 939 -47,3% 
. CREDINKA 1 349 1 443 1 478 1 541 1 747 1 858 1 858 1 946 2 002 2 172 2 383 2 533 2 789 1 440 99,3% 
EDPYME 116 407 120 520 125 152 126 853 130 554 129 159 129 159 131 890 133 427 134 644 138 065 140 649 145 696 29 290 20,7% 
. Nueva Visión 21 819 18 505 20 027 20 786 21 621 22 331 22 331 22 757 23 334 23 513 23 908 24 202 25 119 3 301 11,0% 
. Raíz 90 777 97 883 100 890 101 829 104 338 101 986 101 986 104 177 105 329 106 500 109 287 111 218 115 057 24 280 22,2% 
. Efec  tiva ,0%0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  
. Solidaridad 3 811 4 132 4 235 4 238 4 595 4 843 4 843 4 956 4 764 4 632 4 870 5 229 5 520 1 709 39,6% 
Financieras 201 080 211 388 221 254 227 084 233 814 241 500 241 500 251 008 252 818 258 997 267 956 274 157 284 442 83 362 36,4% 
. CrediScotia 53 826 57 941 61 210 64 038 67 368 70 263 70 263 73 693 74 988 77 484 79 944 81 450 83 983 30 157 50,4% 
. TFC S.A. 476 476 557 549 579 635 635 2 096 724 715 715 758 775 299 57,0% 
. Edificar 143 873 150 068 156 198 159 167 162 651 167 301 167 301 171 916 173 596 177 297 183 709 188 364 196 066 52 193 31,4% 
. Efectiva 2 906 2 904 3 289 3 330 3 216 3 302 3 302 3 303 3 510 3 501 3 587 3 585 3 619 713 20,1% 
            
T O T A L  1 364 245 1 410 737 1 443 078 1 451 993 1 484 801 1 519 716 1 519 716 1 552 210 1 576 223 1 594 608 1 630 679 1 660 655 1 705 417 341 172 20,5% 
FUENTE: SBS y entidades bancarias de la región 
ELABORACION: BCRP,  Sucursal Puno. 
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ANEXO 26 

COEFICIENTES DE CARTERA PESADA, SEGÚN ENTIDADES
(En porcentajes) 

B A N C O S 2010 2011 
  SET OCT NOV DIC ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SET 

EMPRESAS BANCARIAS 0,9 0,9 0,9 0,8 0,9 0,8 0,8 0,8 0,3 0,2 0,6 0,5 0,5 
. Crédito 0,0 0,0 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,2 0,0 0,0 0,0 0,0 
. Interbank 1,9 1,8 1,5 1,8 1,8 2,0 0,4 0,4 0,8 0,42,0 1,8 0,5 
. Scotiabank 0,8 0,9 0,9 0,8 0,9 0,7 1,3 0,6 0,7 0,6 0,51,2 0,5 
. Continental 0,4 0,5 0,5 0,5 0,5 0,6 0,5 0,5 0,6 0,5 0,40,4 0,4 
. Interamericano  - - - - - - - - - - - - - 
. Financiero 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
. MIBANCO 2,0 2,0 1,8 2,0 2,1 1,8 1,5 1,4 0,0 0,0 1,5 1,4 1,4 
. Azteca s.i. s,i, s.i. s.i. s.i. s.i. s.i. s.i. s.i. s.i. s.i.s.i. s.i. 
INST. DE MICROFINANZAS 3,9 4,2 4,2 4,1 5,4 4,1 4,2 2,8 2,9 2,9 2,94,3 2,7 
Cajas Municipales 4,3 4,9 5,1 4,8 6,6 5,7 4,94,7 6,1 5,0 4,7 4,8 4,5 
. Arequipa 4,7 4,7 4,9 4,9 4,5 7,5 6,6 4,7 4,7 4,6 4,76,0 4,3 
. Cusco 2,2 5,3 5,3 4,8 5,1 5,2 5,4 5,7 5,5 5,5 5,66,0 5,5 
. Tacna 5,7 5,8 5,9 4,8 5,2 5,0 4,9 5,1 5,3 4,5 5,5 5,3 4,6 
. Piura 1,6 1,7 1,4 1,6 2,4 2,4 2,9 2,7 2,8 2,5 2,7 2,5 2,6 
Cajas Rurales 3,7 3,7 3,4 3,0 3,1 2,5 2,6 0,9 2,9 3,1 3,0 2,8 3,1 
. Los Andes 4,3 4,4 4,1 3,7 3,8 3,1 3,2 1,1 3,7 3,9 3,7 3,5 3,4 
. Nuestra Gente 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
.CREDINKA 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
EDPYMES 2,2 1,9 1,9 2,2 2,4 2,3 2,4 2,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
. Nueva Visión 1,1 0,8 0,9 3,5 4,6 4,4 4,5 4,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
. Raíz 2,5 2,3 2,1 2,1 2,0 2,0 2,0 2,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
. Efectiva 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
. Solidaridad 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Financieras 2,7 2,7 2,5 2,4 2,3 2,3 2,2 2,2 0,0 1,0 1,0 0,8 0,8 
. CrediScotia 3,0 2,5 2,5 2,5 2,6 2,4 2,3 2,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
. TFC S.A. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
. Edificar 2,5 2,7 2,6 2,3 2,2 2,2 2,1 2,2 0,0 1,4 1,4 1,1 1,0 
. Efectiva 3,2 3,0 3,0 4,0 4,7 4,9 4,7 4,7 0,0 0,0 0,0 4,6 4,7 
3. T O T A L 2,4 2,6 2,6 2,5 2,5 3,0 2,7 2,8 1,8 1,8 2,0 1,9 1,8 
s.i. = Sin informacion 
FUENTE: Entidades bancarias de la región. 
ELABORACION: BCRP, Sucursal Puno. 
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VII.-FICHA TECNICA: 
 

Metodología del Cálculo del Indicador de Actividad Económica Regional del 
departamento de Puno 

 
El Indicador de Actividad Económica es un 
indicador parcial de corto plazo, que busca 
medir el desenvolvimiento de la economía 
regional, a partir de la evolución de la 
actividad de los principales sectores. Los 
sectores considerados representan el 58,0 por 
ciento del Valor Agregado Bruto del 
departamento, publicado por el INEI. 
 
El Indicador, se obtiene mediante la 
agregación ponderada de los índices 
sectoriales, utilizando como factor de 
ponderación la estructura porcentual anual del 
año 2007, elaborado por el INEI.  
 

 Indicador=  i
n

i
wI *sector  

1
(t) i∑

=

 
I i  =  Índice del sector i en el período (mes) t  
N  = Número de sectores que componen el 

índice 
Wi =  Peso relativo ponderado del sector i en 

base a su contribución al PBI 
departamental 2007. 

 
Lo sectores que incluye el Indicador Regional 
son: agropecuario, pesca, minería, 
manufactura, electricidad y agua, 
construcción, servicios gubernamentales y 
servicios financieros. 
 
El índice de los sectores agropecuario, pesca, 
minería, manufactura, electricidad y agua, se 
calcula en base al Valor Bruto de Producción, 
de la siguiente manera: 
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en donde: 
i                            =   Sector analizado  
VBP it                   =  Valor Bruto de la 

Producción del sector i 
del mes t a precios de 
1994. 

VBP prom i 2007  =  Valor Bruto de 
Producción promedio 
2007 del sector i a 
precios de 1994.  

 
Características del procedimiento:  
 
La clasificación de los sectores productivos se 
basa en la Clasificación Industrial 
Internacional Uniforme (CIIU-Revisión 3).  
 
Las fuentes de la información sectorial son: 
 
Para los sectores: agropecuario, pesca, 
minería,  los respectivos ministerios 
sectoriales. 
 
Para el sector manufactura, son dos las 
fuentes: el Ministerio de la Producción 
(Dirección Regional de Puno) y encuestas 
directas aplicadas a empresas representativas 
de las principales ramas industriales. 
 
Para el sector electricidad y agua, las fuentes 
son: el Organismo Supervisor de la Inversión 
en Energía y Minería (Osinergmin) y la 
Empresa Municipal de Saneamiento de Puno 
(EMSAPUNO S.A.) y SEDAJULIACA, 
respectivamente. 
 
Para el sector construcción, la fuente es la 
empresa Cemento Sur S.A.. 
 
Para los sectores servicios gubernamentales y 
servicios financieros, las fuentes son el 
Ministerio de Economía y Finanzas (Sistema 
Integrado de Administración Financiera del 
Sector Público SIAF-SP), el Gobierno 
Regional de Puno a través de la Gerencia de 
Planificación y Presupuesto, la 
Superintendencia de Banca, Seguros y AFP y 
entidades financieras de la región. 
  
El valor bruto de producción (VBP) de los 
sectores: agropecuario, pesca, minería, 
electricidad y agua, se obtiene de la aplicación 
de los precios del año base (1994), a los 

100
2007.
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volúmenes de producción de los sectores 
respectivos. Los precios del año base, son los 
utilizados por la Dirección Nacional de 
Cuentas Nacionales del INEI. 
 
El VBP del sector construcción se estima de 
manera indirecta y se utiliza como 
información básica los despachos de cemento. 
 
El VBP del sector servicios gubernamentales 
se calcula a partir del gasto en Personal y 
obligaciones sociales y compra de Bienes y 
Servicios del Gobierno Regional, que se 
deflactan a precios del año 1994, utilizando el 
IPC e IPM, respectivamente. La fuente es el 
Ministerio de Economía y Finanzas y el 
Gobierno Regional de Puno.  
 
El VBP del sector Servicios Financieros se 
calcula a partir de la sumatoria de los saldos 

de intermediación (créditos directos y 
depósitos) de las instituciones financieras que 
operan en el departamento, deflactados a 
precios de 1994, utilizando el IPC.  
 

Estructura del Indicador de Actividad 
Económica Regional 

Sector Pond. (%) 
2007 

Agropecuario 16,8 
Pesca 0,4 
Minería 8,1 
Manufactura 12,4 
Electricidad y agua 2,0 
Construcción 5,5 
Servicios Gubernamentales 11,0 
Servicios Financieros 1,8 1/  
TOTAL 58,0 
1/ Se considera el peso del sector a nivel 
nacional (1,8 por ciento).
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